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Miasto Racibórz – informacje ogólne 

Racibórz jest ważnym ośrodkiem administracyjnym, akademickim, przemysłowym 

i kulturalnym. Miasto położone jest w południowozachodniej części województwa śląskiego. 

Od południa graniczy z gminą miejsko-wiejską Krzanowice oraz gminą wiejską Krzyżanowice, 

od północy z gminami wiejskimi Rudnik i Nędza, od zachodu z gminą wiejską Pietrowice 

Wielkie, natomiast od wschodu z gminą wiejską Kornowac. Miasto jest ważnym ośrodkiem 

administracyjnym, stanowiącym siedzibę powiatu raciborskiego. Jego powierzchnia wynosi 

ok. 75 km2, co stanowi 13,78% powierzchni powiatu raciborskiego. Terytorium miasta 

podzielone jest na 9 jednostek osadniczych: Centrum, Ostróg, Płonia, Miedonia, Markowice, 

Brzezie, Studzienna i Sudół, Ocice oraz Stara Wieś. 

Miasto posiada korzystne położenie komunikacyjne. Znajduje się w niewielkiej odległości od 

granicy z Czechami (ok. 7 km). W bliskim otoczeniu przebiegają autostrady: A1, A4 oraz 

czeska D1. Od siedziby województwa śląskiego – Katowic, Racibórz jest oddalony o ok. 76 km. 

Najbliższy międzynarodowy port lotniczy znajduje się w Ostrawie (ok. 69 km), natomiast w 

granicach Polski jest lotnisko Katowice-Pyrzowice (ok. 90 km). Uzupełnienie układu 

transportowego na terenie gminy stanowi linia kolejowa PKP S.A., która ma dwa przystanki 

kolejowe w obrębie miasta Racibórz oraz Racibórz Markowice. Linia jest wykorzystywana w 

ruchu pasażerskim i towarowym. 

Rozwój gospodarczy gminy związany jest z zakładami przemysłowymi i produkcyjnymi, m.in. 

Tokai Cobex Polska Sp. z o.o., Eko Okna S.A., Mieszko S.A., RAFAKO S.A., Henkel Polska Sp. z 

o.o., Sunex S.A., Ensol Sp. z o.o., Dobrze rozwinięty sektor gospodarczy przyczynia się do 

zrównoważonego rozwoju gospodarczego gminy. 

W strukturze przestrzennej miasta Racibórz znaczącą część stanowią tereny otwarte, 

znajdujące się głównie na obrzeżach miasta po lewej stronie rzeki Odry (jednostki osadnicze: 

Miedonia, Stara Wieś, Ocice, Studzienna i Sudół), a także wzdłuż przepływającego przez 

Racibórz Kanału Ulga (wschodnie części jednostek: Ostróg i Płonia oraz zachodnie fragmenty 

jednostek: Markowice i Brzezie). Są to głównie grunty orne i łąki. Obszary zurbanizowane o 

najwyższej intensywności koncentrują się w centralnej części miasta, wzdłuż rzeki (jednostki: 

Centrum, Ostróg, Płonia). 

Na dzień 31.12.2022 r. w Raciborzu zameldowanych było 47 527 mieszkańców 

(zameldowanych na pobyt stały), w tym 25 364 kobiety i 22 163 mężczyzn oraz 1 038 

mieszkańców zameldowanych na pobyt czasowy powyżej 3 m-cy w tym 539 kobiet i 499 

mężczyzn. Razem 48 565 osób. W porównaniu do roku 2021 nastąpił spadek o 769.  

Mieszkańcy gminy tworzą z mocy prawa wspólnotę samorządową, a działalność na rzecz 

mieszkańców jest podstawowym celem i zadaniem gminy. Zaspokajanie zbiorowych potrzeb 

wspólnoty odbywa się poprzez realizację przez gminę zadań własnych i zleconych. Zadania 

własne finansowane i wykonywane są przez gminę w imieniu własnym i na własną 

odpowiedzialność. Zadania zlecone nakładane są na gminę przez odpowiednie przepisy 

Ustaw i obejmują zadania administracji rządowej oraz zadania związane z wyborami 



i referendami. Organami gminy, mającymi istotny wpływ na realizację powyższych zadań jest 

rada gminy (organ uchwałodawczy i kontrolny) oraz prezydent miasta (organ wykonawczy) 

wykonujący swoje zadania przy pomocy urzędu. Urząd Miasta Racibórz działa na podstawie 

obowiązujących przepisów prawa, Statutu Miasta Racibórz, Regulaminu Organizacyjnego 

Urzędu Miasta Racibórz oraz aktów prawnych wydawanych przez Radę Miasta i Prezydenta 

Miasta. Organizacja pracy Urzędu opiera się na zasadach jednoosobowego kierownictwa, 

służbowego podporządkowania, podziału czynności i indywidualnej odpowiedzialności za 

realizację powierzonych zadań. Właściwą realizację zadań zapewnia również działalność 

jednostek budżetowych i zakładów budżetowych, a także gminnych osób prawnych. 

 

 

Strategia rozwoju Miasta Racibórz do roku 2030 

Strategię opracowano realizując Uchwałę Rady Miasta Nr XXV/353/2020 z dnia 25 listopada 

2020 w sprawie określenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu 

Strategii Rozwoju Miasta Racibórz do roku 2030, w tym trybu konsultacji, o których mowa 

w art. 6 ust. 3 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju. 

Decyzja radnych otworzyła drogę do przeprowadzenia szeregu działań, które przyczyniły się 

do powstania dokumentu w prezentowanym kształcie.  

Pierwszy krok w formułowaniu założeń do strategii stanowiło przeprowadzenie diagnozy 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej miasta. Diagnozę strategiczną przeprowadzono 

z wykorzystaniem szerokiego spektrum danych prezentowanych dla układu funkcjonalnego 

miasta (Racibórz oraz gminy i miasta zlokalizowane w pobliżu) oraz dla układu 

porównawczego (z miastami, które cechują się porównywalnymi do Raciborza funkcjami 

gospodarczymi i usługowymi oraz podobną lokalizacją względem większych miast).  

Opracowany dokument diagnozy stanowił materiał otwierający debatę nad kierunkami 

rozwoju miasta, w tym jego modelem funkcjonalno-przestrzennym. Wyniki diagnozy zostały 

skojarzone z wynikami prowadzonego równolegle badania ankietowanego skierowanego do 

mieszkańców Raciborza oraz z wnioskami ze spotkań warsztatowych prowadzonych zarówno 

w gronach mieszkańców poszczególnych dzielnic, jak również w trzech grupach 

tematycznych, obejmujących zagadnienia: życia społecznego, kultury i spędzania czasu 

wolnego, edukacji, zdrowia oraz polityki społecznej; polityki przestrzennej i środowiskowej, 

transportu i mieszkalnictwa; oraz rozwoju gospodarczego i rynku pracy. Przy czym, we 

wszystkich pracach nad niniejszą strategią i w jej ostatecznej treści, sformułowanie 

„dzielnica” używane jest w potocznym rozumieniu tego słowa, gdyż Racibórz nie posiada 

formalnie wydzielonych dzielnic. 

Na przełomie lutego i marca 2021 r. przeprowadzono badanie ankietowe opinii mieszkańców. 

Kwestionariusz podzielono na trzy części: (I) Jaki jest Racibórz? (II) Sprawy dla nas ważne! (III) 

Racibórz w nadchodzących latach. W badaniu zebrano ponad 770 odpowiedzi, z czego od 

osób aktualnie zamieszkujących miasto pochodziło około 90% ankiet.  



Wiosna 2021 r. stała w Raciborzu pod znakiem dyskusji poświęconych przyszłości miasta. 

Rozpoczęły się one internetowym spotkaniem otwartym z mieszkańcami, które stało się 

zaproszeniem do dialogu i partycypacyjnego podejścia do kształtowania treści 

najważniejszego dokumentu opisującego pożądaną przyszłość miasta. Następnie 

zrealizowano cykl spotkań z mieszkańcami dzielnic oraz pracowano w trzech wymienionych 

wcześniej grupach tematycznych. Do włączenia się w prace zachęcano prowadząc szeroko 

zakrojoną kampanię promocyjną „Zostań strategiem!”. Ze względu na pandemię 

koronawirusa, większość spotkań zostało zrealizowanych w formule on-line – co jak się 

okazało, dało licznym mieszkańcom i sympatykom Raciborza możliwość wygodnego 

uczestnictwa i zabrania głosu. 

Spotkania z mieszkańcami poświęcone były skonfrontowaniu danych zebranych w pracach 

diagnostycznych z opiniami osób dobrowolnie reprezentujących najważniejszą grupę 

odbiorców strategii miasta. Na kanwie takiej dyskusji gromadzono również pomysły, które 

posłużyły formułowaniu wizji oraz całej struktury postanowień strategicznych. Podobnie 

prowadzone były prace z grupami tematycznymi. 

Realizacja wszystkich tych etapów umożliwiła przeprowadzenie bilansu strategicznego 

Raciborza przez identyfikację kluczowych uwarunkowań wewnętrznych i zewnętrznych 

rozwoju miasta, a następnie ich powiązanie ze sobą w analizie SWOT. Dało to podstawę do 

wypracowania postanowień strategicznych – tj. w pierwszej kolejności wizji Raciborza 

w perspektywie roku 2030, jego modelu funkcjonalno-przestrzennego oraz struktury celów, 

na którą składają się cele strategiczne, cele operacyjne, kierunki działań i przedsięwzięcia 

strategiczne. 

Przed przekazaniem projektu strategii pod procedowanie Radzie Miasta, spełniając prawem 

nałożone obowiązki, dokonano oceny jej oddziaływania na środowisko oraz ewaluacji 

trafności, przewidywanej skuteczności i efektywności realizacji. Przeprowadzono konsultacje 

społeczne, o których mowa w Ustawie o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz 

w Ustawie o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 

w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko.  

Strategię rozwoju Miasta Racibórz do roku 2030 przyjęto Uchwałą Rady Miasta Racibórz nr 

XXXVIII/542/2021 z dnia 22 grudnia 2021 r.  

 

Wizja i misja Raciborza zawarte w Strategii 

W 2030 r. Racibórz jest istotnym lokalnym ośrodkiem rozwoju województwa śląskiego, 

o którego randze stanowią: 

• pełnienie funkcji centralnych – m.in. administracyjnych, handlowych i usługowych, 

edukacyjnych, zdrowotnych, kulturalnych, turystycznych – dla gmin powiatu 

raciborskiego oraz przyległych do niego gmin powiatów wodzisławskiego 

i głubczyckiego; 

• zdywersyfikowana gospodarka i wysokiej jakości miejsca pracy; 



• sprawne połączenia drogowe i kolejowe z obszarami rdzeniowymi metropolii 

górnośląskiej, aglomeracji subregionu zachodniego województwa śląskiego 

i aglomeracji ostrawskiej; 

• przyrodnicze, historyczne i kulturowe znaczenie dla transgranicznego obszaru Bramy 

Morawskiej; 

• atrakcyjność rezydencjalna miasta o dobrej skali i wysokiej jakości życia. 

 

Racibórz w 2030 r. jest miastem: 

• przyjaznym, w którym społeczność lokalna docenia dostępność usług i obiektów 

składających się na komfort codziennego życia, a bogata oferta wspierająca rozwój 

zainteresowań i spędzania czasu wolnego sprzyja wychowaniu dzieci, zachowaniu 

balansu pomiędzy życiem zawodowym i prywatnym oraz aktywnemu przeżywaniu 

wieku senioralnego; 

• prężnym, w którym skala prowadzonej działalności gospodarczej oraz siła powiązań, 

także tych wynikających z cyfryzacji, z ponadlokalnym rynkiem jest odpowiednia do 

zagwarantowania trwałego i satysfakcjonującego dochodu mieszkańcom, a turyści 

krótkoterminowi przyczyniają się do dywersyfikacji gospodarki uczestnicząc 

w wydarzeniach kulturalnych oraz doświadczając kontaktu z bogactwem przyrody 

i uprawiając sporty amatorskie; 

• ekologicznym, w którym ograniczono problem niskiej emisji oraz wprowadzono 

zintegrowaną politykę kształtowania zieleni wewnątrzmiejskiej i tworzenia warunków 

do rekreacji zarówno na obszarze centralnym miasta jak i na terenach atrakcyjnych 

przyrodniczo, pozwalającą na racjonalne gospodarowanie środowiskiem i adaptację 

miasta do zmian klimatu; 

• zwartym, w którym historyczne centrum bezpośrednio otoczone jest przez 

zrewitalizowane i podlegające rewitalizacji zespoły mieszkaniowe, a dzielnice 

o podmiejskim typie zagospodarowania przestrzeni rozwijają się w sposób 

zapewniający ciągłość zabudowy i zachowanie terenów cennych przyrodniczo; 

• dobrze zarządzanym, w którym profesjonalizm administracji samorządowej 

gwarantuje wysoki standard usług publicznych – w szczególności w zakresie edukacji, 

polityki społecznej, wspierania przedsiębiorczości oraz dbałości o estetykę i czystość, 

a procesy inspirowane oddolnie są umiejętnie włączane w politykę rozwoju miasta. 

  



Raport z realizacji Strategii rozwoju Miasta Racibórz do roku 2030 - 

synteza 

Niniejszy Raport stanowi syntezę pierwszego monitoringu obowiązującej Strategii. 

Monitorowanie ma na celu bieżącą kontrolę zaawansowania realizacji Strategii. Prowadzony 

jest on w cyku rocznym, przy czym pierwszy okres monitoringowy obejmuje czas od przyjęcia 

Strategii do końca 2022 r. Proces monitorowania Strategii jest jednocześnie sposobem na 

informowanie społeczności o postępach we wdrażaniu Strategii. 

Monitorowanie Strategii rozwoju Miasta Racibórz do roku 2030  ma charakter  jakościowy 

oraz ilościowy.  

Monitorowanie w zakresie jakościowym, jest prowadzone w cyklu dwuletnim i stanowi 

badanie opinii mieszkańców Raciborza drogą zestandaryzowanej ankiety internetowej. 

Ankieta po raz pierwszy została przeprowadzona jesienią 2022 r.  W ankiecie tej respondenci 

zostali poproszeni o ocenę w uproszczonej pięciostopniowej skali Likerta następujących 

zagadnień: 

- Racibórz jest atrakcyjnym miejscem do zamieszkania, 

- W Raciborzu dobrze spędza się wolny czas, 

- W Raciborzu można realizować się zawodowo, 

- Gospodarka Raciborza jest prężna, 

- Raciborzanie odpowiedzialnie podchodzą do zagadnień ekologicznych, 

- Władze miasta dbają o ekologię w Raciborzu, 

- Racibórz jest estetyczny, 

- W Raciborzu wygodnie załatwia się wszystkie codzienne sprawy, 

- Mieszkańcy mają wiele możliwości angażowania się w rozwój Raciborza, 

- Usługi publiczne w Raciborzu są na wysokim poziomie. 

Wyniki ankiety wraz z opracowaniem stanowią załącznik nr 1 do niniejszego Raportu. 

Warstwa celów jest monitorowana z wykorzystaniem ilościowych mierników o charakterze 

wynikowym (pokazujących rezultaty podejmowanych działań). Mierniki te zostały 

wyznaczone dla każdego celu strategicznego z uwzględnieniem istoty zawartych w nim celów 

operacyjnych. Zaproponowana w zestawieniu grupa porównawcza miast składa się 

z ośrodków niebędących miastami na prawach powiatu, o podobnej lokalizacji względem 

obszarów metropolitalnych i zbliżonej charakterystyce społeczno – gospodarczej. Główne 

mierniki wynikowe realizacji celów strategicznych w roku bazowym 2019 oraz za pierwszy rok 

obowiązywania Strategii zawiera tabela nr 1. 

Monitorowanie w zakresie kierunków działań i przedsięwzięć strategicznych także jest 

prowadzone w sposób jakościowy w zestawieniach tabelarycznych przygotowanych wg 

wzorów zawartych w Strategii rozwoju Miasta Racibórz do roku 2030.  Wyniki monitoringu 

stanowią załącznik nr 2 (dla kierunków działań) oraz załącznik nr 3 (dla przedsięwzięć 

strategicznych) do niniejszego Raportu. 

 



Główne mierniki wynikowe realizacji celów strategicznych, o których wspomniano wcześniej, 

a których  syntetyczne dane zawarte są w tabeli nr 1, pokazują jak ewaluuje miasto na 

przestrzeni lat w odniesieniu do podobnych miast.  

Wszystkie wskazane w tabeli 1 miasta borykają się z problemem depopulacji oraz starzenia 

się społeczeństwa. W każdym z  miast spadła o około 2% liczba mieszkańców w wieku 

produkcyjnym. Zjawisko to dotyka nie tylko miast podobnych do Raciborza ale także całego 

regionu a wręcz Polski.  Wskaźnik dla Polski wyniósł 98,91, dla woj. śląskiego  98,48, zaś dla 

Powiatu Raciborskiego  98,22.  

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w Powiecie Raciborskim w relacji do średniej 

krajowej kształtuje się na stosunkowo wysokim poziomie 98,4. Wśród miast porównawczych 

wyprzedza nas jedynie Powiat Kędzierzyńsko-Kozielski. Zawiercie i Żywiec poniekąd odstają 

od wskazanych w tabeli miast porównawczych. Niewątpliwie wpływ na wynagrodzenia ma 

obecność Eko-Okien S.A., gdzie zarobki kształtują się na dobrym poziomie oraz bliskość 

zagranicznych rynków pracy. 

Liczba dni z przekroczeniami wartości dopuszczalnej dobowej dla pyłu PM10 w Raciborzu 

spadła w porównaniu do roku bazowego. W miastach porównawczych liczba wskazanych dni 

wzrosła jedynie w Żywcu. 

Wypadki drogowe w Powiecie Raciborskim we wskazanym okresie zdarzały się o wiele 

rzadziej niż w roku bazowym (spadek o ponad 38%). Podobna sytuacja miała miejsce w 

Powiecie Żywieckim. W Powiecie Kędzierzyńsko-Kozielskim oraz w Zawierciańskim liczba 

wypadków drogowych znacząco wzrosła.  

Dochody własne budżetu Miasta na 1 mieszkańca w Raciborzu znacząco wzrosły (+840,11 zł). 

Wzrost nastąpił również we wszystkich miastach porównawczych, ale skala zjawiska w 

Kędzierzynie-Koźlu oraz w Żywcu nie była tak duża. 

Analizując wszystkie wskazane mierniki oczekiwany trend w Raciborzu został osiągnięty 

niemal dla wszystkich danych. Jedynie starzejące się społeczeństwo, będące miernikiem celu 

strategicznego CS1. „Atrakcyjność Raciborza jako miejsca zamieszkania i spędzania wolnego 

czasu” budzi wątpliwości. Należy zatem zintensyfikować działania na rzecz przyciągania osób 

młodych do Raciborza. 

Podsumowanie wszystkich powyższych mierników zawiera tabela 1. 

 



 

 

Tabela 1. Mierniki wynikowe realizacji celów strategicznych. 

Cel strategiczny Miernik 
Oczekiwany 

trend w 
Raciborzu 

Poziom miernika w 2019 r. Poziom miernika w 2023 r.* 

Racibórz 
Kędzierzyn-

Koźle 
Zawiercie Żywiec Racibórz 

Kędzierzyn-
Koźle 

Zawiercie Żywiec 

CS1. Atrakcyjność 
Raciborza jako 
miejsca 
zamieszkania 
i spędzania wolnego 
czasu. 

Zmiana r/r liczby 
mieszkańców w wieku 
produkcyjnym (powyżej 
17 r.ż., rok poprzedzający 
=100) 

↗ 99,7 99,3 99,3 99,1 97,71 97,38 97,66 98,09 

CS2. Dynamika 
i zróżnicowanie 
życia gospodarczego 
w Raciborzu. 

Przeciętne miesięczne 
wynagrodzenia brutto w 
powiecie w relacji do 
średniej krajowej 
(Polska=100) 

↗ 92,9 100,5 89,4 92 98,4 100,2 96,8 90,6 

CS3. Aktywność 
Raciborza wobec 
wyzwań 
ekologicznych. 

Liczba dni z 
przekroczeniami wartości 
dopuszczalnej dobowej 
dla pyłu PM10 (dni) 

↘ 51 15 48 66 47** 13** 38** 68** 

CS4. Ład 
przestrzenny 
w Raciborzu. 

Wypadki drogowe 
w powiecie na 100 tys. 
ludności 

↘ 52,6 30,8 61,9 45,1 32,6 43,9 77,9 32 

CS5. Sprawne 
i efektywne 
zarządzanie 
Raciborzem przy 
współudziale jego 
interesariuszy. 

Dochody własne budżetu 
miasta na 1 mieszkańca 
(zł) 

↗ 2369,47 3326,6 2447,43 3076,64 3209,58 3584,79 3218,13 3271,96 

*Dane za 2021 ponieważ brak danych w GUS za 2022 
** Dane GIOS za 2022 
 

Źródło: opracowanie własne. 

 



 



Załącznik nr 1  

do Raportu z monitoringu   

Strategii rozwoju  

Miasta Racibórz do roku 2030  

za rok 2022. 

 

 

 

 

 

 

RAPORT Z INTERNETOWEGO BADANIA OPINII 

MIESZKAŃCÓW RACIBORZA 
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1. Informacja o badaniu  

W grudniu 2021 r. Rada Miasta przyjęła „Strategię rozwoju Miasta Racibórz do roku 2030” 

[Uchwała Rady Miasta Racibórz nr XXXVIII/542/2021 z dnia 22 grudnia 2021 r.]. W treści tego 

dokumentu ustanowiono, że proces monitorowania Strategii będzie sposobem na 

informowanie społeczności o postępach w jej wdrażaniu, a samo monitorowanie prowadzone 

będzie z wykorzystaniem mierników ilościowych uzupełnionych o dane z internetowego 

badania opinii mieszkańców prowadzonego w cyklu dwuletnim.  

Niniejszy raport stanowi syntezę przeprowadzonej po raz pierwszy ankietyzacji będącej 

częścią badania monitoringowego. Przeprowadzona ona została z uwzględnieniem założeń, iż 

ankieta powinna być maksymalnie krótka (aby zapewnić duży zwrot) oraz uniwersalna (aby 

można ją było bez zmian powielać w kolejnych latach i obserwować trendy). 

Przygotowane narzędzie badawcze zawierało zatem 10 pytań zamkniętych dotyczących 

zagadnień wskazanych wprost w Strategii. Respondenci udzielali na nie odpowiedzi, 

dokonując (obowiązkowo) oceny wskazanych w pytaniu zjawisk w pięciostopniowej skali 

Likerta. Ponadto zadano 3 pytania otwarte, które nie stanowiły pytań obligatoryjnych. 

Ankietę zrealizowano z wykorzystaniem narzędzia internetowego zapewniającego 

anonimowość i poufność przekazywanych odpowiedzi [SurveyMonkey]. Pełna baza 

odpowiedzi w wersji elektronicznej stanowi załącznik do niniejszego raportu. 

Badanie przeprowadzono w dniach od 7 do 21 listopada 2022 roku. Link do formularza 

ankiety udostępniany był w mediach społecznościowych miasta oraz na stronie internetowej 

www.raciborz.pl. Informacja o badaniu pojawiła się także w lokalnych mediach oraz została 

rozesłana pocztą elektroniczną do stowarzyszeń, firm, szkół, przedszkoli, żłobków oraz innych 

instytucji i podmiotów. Odbiorcy tej wiadomości proszeni byli o jej upowszechnienie. 

Odpowiedzi udzieliło 441 respondentów. W tym 16 osób wskazało, iż nie są mieszkańcami 

Raciborza. Ich odpowiedzi nie zostały wykorzystane w analizach, których wyniki zapisano 

w częściach 3. i 4. natomiast zostały zachowane w bazie danych źródłowych.  

  



2. Profil respondentów  

Odpowiedzi w ankiecie udzieliło 441 respondentów. Próba badawcza nie była celowo 

dobierana ani losowana. Generalną charakterystykę próby wskazano w poniższej tabeli 1. 

Tabela 1. Charakterystyka próby badawczej 

 Ogółem W tym 
mieszkańcy 
Raciborza 

W tym 
osoby spoza 

Raciborza 

Liczba respondentów 
W tym: 

441 425 16 

Poniżej 20 r.ż. 7 6 1 

20-34 lat 68 66 2 

35-54 lat 150 141 9 

55-69 lat 30 27 3 

70 lat i więcej 6 5 1 

Nie podający wieku 180 180 0 

Źródło: Opracowanie własne. 

Biorąc pod uwagę dane GUS dotyczące liczby ludności w Raciborzu w roku 2021 (50 743 

osoby), przy założeniu 95% poziomu ufności, błąd maksymalny w badaniu nie przekraczał 5% 

przy powyższej próbie. Również przy założeniu, że osoby do 14 roku życia prawdopodobnie 

nie wypełniały ankiety, zachowane jest nieprzekroczenie 5% poziomu błędu maksymalnego.  

Decyzja dużej części respondentów o nie podaniu wieku utrudnia pełną weryfikację rozkładu 

próby badawczej względem populacji mieszkańców Raciborza. Istnieją jednak przesłanki do 

stwierdzenia nadreprezentatywności respondentów z grupy wiekowej 35-54 lat oraz z grupy 

wiekowej 20-34 lat, przy niedoreprezentowaniu pozostałych. Z perspektywy strategicznej 

miasta nie stanowi to jednak istotnego problemu, ponieważ osoby należące do dwóch 

wymienionych grup podejmują kluczowe decyzje alokacyjne w całej populacji. Te z kolei silnie 

determinują rozwój miasta. 

 

 

 

 

 

 



3. Zagadnienia porównawcze wskazane w Strategii  

Na kolejnych kartach raportu w usystematyzowany sposób przedstawiono wyniki dla każdego 

z pytań zamkniętych, które docelowo mają być powtarzane w kolejnych edycjach badania, 

sformułowanych (wg wskazań podanych w Strategii) jako następujące tezy: Racibórz jest 

atrakcyjnym miastem do zamieszkania. 

− W Raciborzu dobrze spędza się wolny czas. 

− W Raciborzu można realizować się zawodowo. 

− Gospodarka Raciborza jest prężna. 

− Raciborzanie odpowiedzialnie podchodzą do zagadnień ekologicznych. 

− Władze miasta dbają o ekologię w Raciborzu. 

− Racibórz jest estetyczny. 

− W Raciborzu wygodnie załatwia się wszystkie codzienne sprawy. 

− Mieszkańcy mają wiele możliwości angażowania się w rozwój Raciborza. 

− Usługi publiczne w Raciborzu są na wysokim poziomie. 

 

W pytaniach zamkniętych, respondenci mogli wybrać jedną z pięciu opinii na temat danej 

tezy: 1. Całkowicie się nie zgadzam; 2. Raczej się nie zgadzam; 3. Trudno powiedzieć; 

4. Zgadzam się; 5. W pełni popieram. W ogólnym obrazie – podobnie jak w przypadku 

badania opinii publicznej prowadzonego w ramach przygotowania Strategii w początku roku 

2021 – Racibórz jawi się jako miasto estetyczne. Cechy szczegółowe związane z jakością życia 

oceniane są przeciętnie (atrakcyjność rezydencjalna, wygoda załatwiania codziennych spraw, 

usługi publiczne, ekologia, zaangażowanie społeczne). Zdecydowanie najsłabiej wypada w 

badaniu sfera gospodarcza (prężność gospodarki, szanse na rozwój zawodowy). Niewiele 

lepiej od niej oceniana jest oferta spędzania wolnego czasu. Średnie oceny w każdej z 

kategorii przedstawiono na rysunku 1. (n=425). 

 

 

 

 

 

 

 



Rysunek 1. Średnie wartości ocen uzyskanych w odpowiedzi na pytania zamknięte. 

Opracowanie własne. 

3.1. Racibórz jest atrakcyjnym miastem do zamieszkania. 

Tabela 2. Rozkład opinii dotyczących tezy: Racibórz jest atrakcyjnym miastem do zamieszkania. 

Opinia (n=425) Liczba wskazań 

1 (Całkowicie się nie zgadzam) 60 

2 (Raczej się nie zgadzam) 115 

3 (Trudno powiedzieć) 112 

4 (Zgadzam się) 120 

5 (W pełni popieram) 18 

  
Dominanta ocen 4 

Średnia ocen 2,81 
Opracowanie własne. 
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Rysunek 2. Rozkład opinii dotyczących tezy: Racibórz jest atrakcyjnym miastem do zamieszkania. 

 
Opracowanie własne. 
 

Rekomendacje względem wdrażania Strategii: 

− Kontynuowanie działań związanych z wdrażaniem Celu strategicznego 1. Atrakcyjność 

Raciborza jako miejsca zamieszkania i spędzania wolnego czasu, z uwzględnieniem 

wybranych postulatów zawartych w odpowiedziach na niniejszą ankietę oraz 

w materiałach z prac nad Strategią. Monitorowanie realizacji dokumentów 

wykonawczych powiązanych z kierunkami działań i przedsięwzięciami składającymi 

się na ten cel (ryc. 20 i 21 w dokumencie Strategii). 

− Dynamizowanie działań związanych z wdrażaniem Celu strategicznego 4. Ład 

przestrzenny w Raciborzu; w tym monitorowanie realizacji dokumentów 

wykonawczych powiązanych z kierunkami działań i przedsięwzięciami składającymi 

się na ten cel (ryc. 20 i 21 w dokumencie Strategii). 

 

3.2. W Raciborzu dobrze spędza się wolny czas. 

Tabela 3. Rozkład opinii dotyczących tezy: W Raciborzu dobrze spędza się wolny czas. 

Opinia (n=425) Liczba wskazań 

1 (Całkowicie się nie zgadzam) 65 

2 (Raczej się nie zgadzam) 146 

3 (Trudno powiedzieć) 99 

4 (Zgadzam się) 104 

5 (W pełni popieram) 11 

  
Dominanta ocen 2 

Średnia ocen 2,65 
Opracowanie własne. 
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Rysunek 3. Rozkład opinii dotyczących tezy: W Raciborzu dobrze spędza się wolny czas. 

 
Opracowanie własne. 
 

Rekomendacje względem wdrażania Strategii: 

− Kontynuowanie działań związanych z wdrażaniem Celu strategicznego 1. Atrakcyjność 
Raciborza jako miejsca zamieszkania i spędzania wolnego czasu, z uwzględnieniem 
wybranych postulatów zawartych w odpowiedziach na niniejszą ankietę oraz 
w materiałach z prac nad Strategią. Monitorowanie realizacji dokumentów 
wykonawczych powiązanych z kierunkami działań i przedsięwzięciami składającymi 
się na ten cel (ryc. 20 i 21 w dokumencie Strategii). 

− Równoległe kontynuowanie działań związanych z wdrażaniem Celu strategicznego 2. 

Dynamika i zróżnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu; w odniesieniu do 

przewidzianych kierunków działań i przedsięwzięć związanych z produktami 

turystycznymi i rekreacyjnymi miasta.  

 

3.3. W Raciborzu można realizować się zawodowo. 

Tabela 4. Rozkład opinii dotyczących tezy: W Raciborzu można realizować się zawodowo. 

Opinia (n=425) Liczba wskazań 

1 (Całkowicie się nie zgadzam) 104 

2 (Raczej się nie zgadzam) 144 

3 (Trudno powiedzieć) 116 

4 (Zgadzam się) 54 

5 (W pełni popieram) 7 

  
Dominanta ocen 2 

Średnia ocen 2,33 
Opracowanie własne. 
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Rysunek 4. Rozkład opinii dotyczących tezy: W Raciborzu można realizować się zawodowo. 

 
Opracowanie własne. 

 

Rekomendacje względem wdrażania Strategii: 

− Intensyfikowanie działań związanych z wdrażaniem Celu strategicznego 2. Dynamika 

i zróżnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu; w tym monitorowanie realizacji 

dokumentów wykonawczych powiązanych z kierunkami działań i przedsięwzięciami 

składającymi się na ten cel (ryc. 20 i 21 w dokumencie Strategii) oraz szczególne 

zorientowanie się na realizację założeń „Programu wspierania przedsiębiorczości Miasta 

Racibórz do roku 2027+”. 

 

3.4. Gospodarka Raciborza jest prężna. 

Tabela 5. Rozkład opinii dotyczących tezy: Gospodarka Raciborza jest prężna. 

Opinia (n=425) Liczba wskazań 

1 (Całkowicie się nie zgadzam) 101 

2 (Raczej się nie zgadzam) 169 

3 (Trudno powiedzieć) 122 

4 (Zgadzam się) 30 

5 (W pełni popieram) 3 

  
Dominanta ocen 2 

Średnia ocen 2,21 
Opracowanie własne. 
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Rysunek 5. Rozkład opinii dotyczących tezy: Gospodarka Raciborza jest prężna. 

 
Opracowanie własne. 
 

Rekomendacje względem wdrażania Strategii: 

− Intensyfikowanie działań związanych z wdrażaniem Celu strategicznego 2. Dynamika 

i zróżnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu; w tym monitorowanie realizacji 

dokumentów wykonawczych powiązanych z kierunkami działań i przedsięwzięciami 

składającymi się na ten cel (ryc. 20 i 21 w dokumencie Strategii) oraz szczególne 

zorientowanie się na realizację założeń „Programu wspierania przedsiębiorczości 

Miasta Racibórz do roku 2027+”. 

 

3.5. Raciborzanie odpowiedzialnie podchodzą do zagadnień ekologicznych. 

Tabela 6. Rozkład opinii dotyczących tezy: Raciborzanie odpowiedzialnie podchodzą do zagadnień 
ekologicznych. 

Opinia (n=425) Liczba wskazań 

1 (Całkowicie się nie zgadzam) 49 

2 (Raczej się nie zgadzam) 107 

3 (Trudno powiedzieć) 163 

4 (Zgadzam się) 98 

5 (W pełni popieram) 8 

  
Dominanta ocen 3 

Średnia ocen 2,79 
Opracowanie własne. 

Rysunek 6. Rozkład opinii dotyczących tezy: Raciborzanie odpowiedzialnie podchodzą do zagadnień 
ekologicznych. 

 
Opracowanie własne. 
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Rekomendacje względem wdrażania Strategii: 

− Kontynuowanie działań związanych z wdrażaniem Celu strategicznego 3. Aktywność 

Raciborza wobec wyzwań ekologicznych; w tym monitorowanie realizacji 

dokumentów wykonawczych powiązanych z kierunkami działań i przedsięwzięciami 

składającymi się na ten cel (ryc. 20 i 21 w dokumencie Strategii). 

− Kontynuowanie działań związanych z wdrażaniem Celu strategicznego 4. Ład 

przestrzenny w Raciborzu; w tym monitorowanie realizacji dokumentów 

wykonawczych powiązanych z kierunkami działań i przedsięwzięciami składającymi 

się na ten cel (ryc. 20 i 21 w dokumencie Strategii). 

 

3.6. Władze miasta dbają o ekologię w Raciborzu. 

Tabela 7. Rozkład opinii dotyczących tezy: Władze miasta dbają o ekologię w Raciborzu. 

Opinia (n=425) Liczba wskazań 

1 (Całkowicie się nie zgadzam) 54 

2 (Raczej się nie zgadzam) 77 

3 (Trudno powiedzieć) 161 

4 (Zgadzam się) 118 

5 (W pełni popieram) 15 

  
Dominanta ocen 3 

Średnia ocen 2,91 
Opracowanie własne. 

Rysunek 7. Rozkład opinii dotyczących tezy: Władze miasta dbają o ekologię w Raciborzu. 

 
Opracowanie własne. 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1 2 3 4 5



Rekomendacje względem wdrażania Strategii: 

− Kontynuowanie działań związanych z wdrażaniem Celu strategicznego 3. Aktywność 

Raciborza wobec wyzwań ekologicznych; w tym monitorowanie realizacji 

dokumentów wykonawczych powiązanych z kierunkami działań i przedsięwzięciami 

składającymi się na ten cel (ryc. 20 i 21 w dokumencie Strategii). 

− Kontynuowanie działań związanych z wdrażaniem Celu strategicznego 4. Ład 

przestrzenny w Raciborzu; w tym monitorowanie realizacji dokumentów 

wykonawczych powiązanych z kierunkami działań i przedsięwzięciami składającymi 

się na ten cel (ryc. 20 i 21 w dokumencie Strategii). 

 

3.7. Racibórz jest estetyczny. 

Tabela 8. Rozkład opinii dotyczących tezy: Racibórz jest estetyczny. 

Opinia (n=425) Liczba wskazań 

1 (Całkowicie się nie zgadzam) 41 

2 (Raczej się nie zgadzam) 96 

3 (Trudno powiedzieć) 101 

4 (Zgadzam się) 167 

5 (W pełni popieram) 20 

  
Dominanta ocen 4 

Średnia ocen 3,07 
Opracowanie własne. 

Rysunek 8. Rozkład opinii dotyczących tezy: Racibórz jest estetyczny. 

 
Opracowanie własne. 
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Rekomendacje względem wdrażania Strategii: 

− Kontynuowanie działań związanych z wdrażaniem Celu strategicznego 4. Ład 

przestrzenny w Raciborzu; w tym monitorowanie realizacji dokumentów 

wykonawczych powiązanych z kierunkami działań i przedsięwzięciami składającymi 

się na ten cel (ryc. 20 i 21 w dokumencie Strategii). 

− Realizowanie działań związanych z wdrażaniem Celu strategicznego 2. Dynamika 

i zróżnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu; w odniesieniu do przewidzianych 

kierunków działań i przedsięwzięć związanych z infrastrukturą turystyczno-

rekreacyjną miasta. 

 

3.8. W Raciborzu wygodnie załatwia się wszystkie codzienne sprawy. 

Tabela 9. Rozkład opinii dotyczących tezy: W Raciborzu wygodnie załatwia się wszystkie codzienne 
sprawy. 

Opinia (n=425) Liczba wskazań 

1 (Całkowicie się nie zgadzam) 56 

2 (Raczej się nie zgadzam) 117 

3 (Trudno powiedzieć) 105 

4 (Zgadzam się) 137 

5 (W pełni popieram) 10 

  
Dominanta ocen 4 

Średnia ocen 2,83 
Opracowanie własne. 

Rysunek 9. Rozkład opinii dotyczących tezy: W Raciborzu wygodnie załatwia się wszystkie codzienne 
sprawy. 

 
Opracowanie własne. 
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Rekomendacje względem wdrażania Strategii: 

− Kontynuowanie działań związanych z wdrażaniem Celu strategicznego 4. Ład 

przestrzenny w Raciborzu; w tym monitorowanie realizacji dokumentów 

wykonawczych powiązanych z kierunkami działań i przedsięwzięciami składającymi 

się na ten cel (ryc. 20 i 21 w dokumencie Strategii). 

− Kontynuowanie i upowszechnianie działań związanych z wdrażaniem Celu 

strategicznego 5. Sprawne i efektywne zarządzanie Raciborzem przy współudziale 

jego interesariuszy; w szczególności w odniesieniu do dopasowywania struktury 

organizacyjnej Urzędu Miasta i jednostek organizacyjnych do potrzeb mieszkańców 

oraz cyfryzacji i innych ułatwień dla mieszkańców. 

 

3.9. Mieszkańcy mają wiele możliwości angażowania się w rozwój Raciborza. 

Tabela 10. Rozkład opinii dotyczących tezy: Mieszkańcy mają wiele możliwości angażowania się w 
rozwój Raciborza. 

Opinia (n=425) Liczba wskazań 

1 (Całkowicie się nie zgadzam) 58 

2 (Raczej się nie zgadzam) 78 

3 (Trudno powiedzieć) 186 

4 (Zgadzam się) 90 

5 (W pełni popieram) 13 

  
Dominanta ocen 3 

Średnia ocen 2,82 
Opracowanie własne. 

Rysunek 10. Rozkład opinii dotyczących tezy: Mieszkańcy mają wiele możliwości angażowania się w 
rozwój Raciborza. 

 

Opracowanie własne. 
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Rekomendacje względem wdrażania Strategii: 

− Animowanie działań partycypacyjnych związanych z wdrażaniem Celu strategicznego 

5. Sprawne i efektywne zarządzanie Raciborzem przy współudziale jego 

interesariuszy; w tym monitorowanie, w tym zakresie, realizacji dokumentów 

wykonawczych powiązanych z kierunkami działań i przedsięwzięciami składającymi 

się na ten cel (ryc. 20 i 21 w dokumencie Strategii) oraz dbałość o włączenie 

społeczne na ostatnim etapie prac nad gminnym programem rewitalizacji 

opracowywanym obecnie na nadchodzące lata. 

 

3.10. Usługi publiczne w Raciborzu są na wysokim poziomie. 

Tabela 11. Rozkład opinii dotyczących tezy: Usługi publiczne w Raciborzu są na wysokim poziomie. 

Opinia (n=425) Liczba wskazań 

1 (Całkowicie się nie zgadzam) 61 

2 (Raczej się nie zgadzam) 120 

3 (Trudno powiedzieć) 145 

4 (Zgadzam się) 93 

5 (W pełni popieram) 6 

  
Dominanta ocen 3 

Średnia ocen 2,68 
Opracowanie własne. 

Rysunek 11. Rozkład opinii dotyczących tezy: Usługi publiczne w Raciborzu są na wysokim poziomie. 

 
Opracowanie własne. 

 

Rekomendacje względem wdrażania Strategii: 

− Ze względu na przekrojowy charakter zagadnienia, monitorowanie poziomu 

świadczenia usług publicznych powiązanych z realizacją wszystkich celów 

strategicznych i wprowadzanie działań zaradczych. 
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4. Inne spostrzeżenia respondentów  

W pierwszym pytaniu otwartym, które brzmiało „Co cenisz sobie w Raciborzu? Dlaczego?” 

respondenci podkreślali kwestie takie jak: piękno miasta i jego bogata historia, bogactwo 

przyrodnicze w otoczeniu oraz zieleń w mieście, bliskość (pracy, domu, usług itd.), komfort 

zamieszkania w kameralnym, spokojnym mieście, otwartość mieszkańców i fakt, że ludzie się 

znają, bezpieczeństwo, połączenia kolejowe i dobre skomunikowanie wewnętrzne (w tym 

drogami rowerowymi). Wiele osób wskazywało, iż istotne jest dla nich to, że Racibórz jest ich 

rodzinnym miastem. Jednocześnie niektórzy podkreślali, że o więzi z Raciborzem stanowi 

przede wszystkim rodzina. Pojawiały się także inne odpowiedzi nacechowane negatywnie 

(„nic”, „trudno powiedzieć”, „nic się nie dzieje”) lub wskazujące, że kiedyś było lepiej, albo że 

Racibórz jest miastem zaściankowym. A także opinie sprzeczne dotyczące estetyki miasta. 

Wybrane odpowiedzi na pytanie otwarte Co cenisz sobie w Raciborzu? Dlaczego? : 

• „Racibórz, to piękne, zielone miasto z bogatą historią.” 

• „Ciężko określić co cenię w Raciborzu,  ceniłem  więcej kwiatów w Mieście, a nie beton.” 

• „Cenię sobie małe odległości pomiędzy domem, pracą, szkolą, sklepami i miejscami 

dodatkowych aktywności mojego dziecka i moich. Dzięki temu codzienne czynności zajmują 

mniej czasu.” 

• „Niczego w tym mieście nie cenię. Generalnie jest to idealne miasto na emeryturę i 

wieloaspektową stagnację.” 

• „Dużo parków, ścieżek rowerowych, spokój, dużo imprez kulturalnych w ostatnich 

miesiącach na plus.” 

 

W pytaniu drugim „Co powinno być priorytetem władz Raciborza na najbliższe lata? 

Dlaczego?” pojawiały się postulaty dotyczące zwiększenia działań na rzecz zazielenienia 

miasta i tworzenia nowych lub modernizacji istniejących przestrzeni rekreacyjnych (ze 

szczególnym uwzględnieniem rodzin z dziećmi) oraz opieki żłobkowej i przedszkolnej, 

powstawania nowych mieszkań i poprawy estetyki, a także dostępnych atrakcji i oferty 

spędzania czasu wolnego. W wielu opiniach wskazywano na powiązanie tych aspektów 

z zatrzymaniem w mieście młodych ludzi. Zwracano także uwagę na potrzebę usprawniania 

ruchu drogowego, m.in. przez obwodnice, oraz zwiększanie dostępności miejsc 

parkingowych. Podkreślano konieczność likwidacji niskiej emisji i zwiększenia skali 

wykorzystywania odnawialnych źródeł energii. Inne postulaty dotyczyły: zwiększenia 

bezpieczeństwa, lepszej współpracy z samorządem powiatowym oraz Akademią Nauk 



Stosowanych, aktywizacji seniorów, zagospodarowywania pustostanów w centrum, rozwoju 

turystyki oraz zachowania walorów krajobrazowych. 

Wybrane odpowiedzi na pytanie otwarte Co powinno być priorytetem władz Raciborza na 

najbliższe lata? Dlaczego? : 

• „Rządzący miastem powinni skupić się na rozwoju miasta pod względem atrakcyjności dla 

dzieci i młodzieży. Także latem. Dofinansowanie działań, które przyczynią się do rozwoju 

wszelakiej aktywności i zainteresowań młodych ludzi.” 

• „Pozyskiwanie nowych inwestorów, rozwój budownictwa mieszkaniowego.” 

• „Ekologia - walka ze smogiem, wzmocnienie oraz otwarcie rynku pracy na młodych, aby 

zachęcić ich do pozostania w mieście, inwestowanie w nowe place zabaw oraz miejsca 

rekreacyjne do spędzania wolnego czasu (np. Obora).” 

• „Dbanie w pierwszej kolejności o mieszkańców, ocieplanie budynków żeby ludzie mogli 

zapewnić dzieciom ciepły dom a nie musieli ogrzewać 24 godziny na dobę i wydawać 

fortunę za ogrzewanie bo całe ciepło ucieka   przez nie ocieplone budynki. Więc najpierw 

LUDZIE i ich potrzeby a potem dopiero rozrywka.” 

• „Zazielenienie miasta, budowa miejsc pozwalających na lepsze, kreatywniejsze spędzenie 

czasu, budowa porządnej galerii handlowej.” 

 

W ostatnim pytaniu otwartym „Które działania realizowane przez organizacje społeczne i 

stowarzyszenia mieszkańców w Raciborzu zasługują na wzmocnienie / wypromowanie? 

Dlaczego?” respondenci bardzo często podkreślali, że nie znają takich aktywności lub „nie 

wiedzą” (czego oczekiwać, na co mogliby wskazać). Wśród wyróżników wskazano: aktywność 

stowarzyszeń „Drengowie znad Górnej Odry” oraz „Pracownia Przyszłości”, „Spektrum”, 

„Pomocna Dłoń” i innych organizacji społecznych. Zwracano uwagę na festiwale i inne 

wydarzenia kulturalne, zawody i wydarzenia sportowe, mikroinicjatywy podwórkowe, akcje 

charytatywne, eventy przedsiębiorcze, działania podejmowane na rzecz potrzebujących (np. 

bezdomnych, osób starszych) oraz ekologii i przedsięwzięcia Klubu „Cegiełka”. Pokazywano 

także w tym kontekście inicjatywy miejskie, takie jak: plaża miejska, zazielenianie miasta, 

Festiwal Średniowieczny, Dni Raciborza; czy też projekty realizowane przez: Raciborskie 

Centrum Pomocy Rodzinie, Arboretum, Bibliotekę Miejską. Odpowiadający na to pytanie 

składali także postulaty treściowo zbliżone do wymienionych w opisie pytania drugiego. 



Wybrane odpowiedzi na pytanie otwarte Które działania realizowane przez organizacje 

społeczne i stowarzyszenia mieszkańców w Raciborzu zasługują na wzmocnienie / 

wypromowanie? Dlaczego? : 

• „Drengowie! Ich festiwal jest już marką coraz bardziej rozpoznawalną w całym kraju, ale 

trzeba wszystko zrobić żeby była to marka numer jeden miasta.” 

• „Intro festiwal, rożnego rodzaju koncerty.” 

• „Festyny szkolne, imprezy okolicznościowe otwarte dla mieszkańców, gdyż jest o nich za 

cicho i ludzie dowiadują się po fakcie.” 

• „Spectrum: 1. opieka nad dziećmi z autyzmem i wsparcie rodzin z dziećmi ze spectrum 

autyzmu (…) Podaj rękę 1. wspieranie ludzi niepełnosprawnych w życiu, dostępie do kultury, 

do placówek ochrony zdrowia, informowanie o możliwościach załatwienia spraw…”    

• „Nie znam zakresu ich działań, stąd nie mam zdania.” 

• „Żadne działania nie są mieszkańcom powszechnie znane, więc ciężko cokolwiek 

powiedzieć.” 

 

W odpowiedzi na każde z pytań otwartych pojawiały się także odwołania do atmosfery 

konfliktu politycznego w sferach samorządowych Raciborza i Powiatu Raciborskiego, które 

odbierana jest przez respondentów negatywnie. 
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Cel strategiczny 1. 

Atrakcyjność Raciborza jako miejsca zamieszkania i spędzania wolnego czasu 

Cele operacyjne Kierunek działań Kluczowe działania realizowane w 2022 r. 
Kluczowe inicjatywy/projekty nowo podjęte 

w 2022 r. 
Inicjatywy/projekty zakończone w 2022 r. wraz 

z uzasadnieniem 
Kluczowe wyzwania w perspektywie 3 

lat 

Jednostka 
odpowiedzialna 

merytorycznie za 
wdrażanie 

Jednostki 
wspierające 

CO1.1.  
Dostępne 
finansowo i 
wygodne 
mieszkania. 

K1.1.1.  Poprawa 
standardu i rozbudowa 
komunalnego zasobu 
mieszkaniowego. 

- Przebudowa wraz z termomodernizacją budynku 
przy ul. Katowickiej 1a-2a,  
- Zmiana systemu grzewczego z pieców węglowych 
na etażowe gazowe oraz CO (PEC) w 59 lokalach 
mieszkalnych.  
- Wydzielenie pomieszczeń łazienek oraz aneksów 
kuchennych w lokalach, które ich nie posiadały, co 
doprowadziło do znacznej poprawy istniejącego 
zasobu mieszkaniowego 

Przeprowadzenie spacerów studyjnych i 
oględziny zasobu komunalnego miasta. 

- 

Remont zasobu komunalnego, tak aby 
we wszystkich lokalach mieszkalnych 
był bezpośredni dostęp do łazienki z 

toaletą. 

LOK TBS 

K1.1.2.  Wspieranie 
inwestycji deweloperskich 
i przedsięwzięć 
partnerskich 
dogęszczających 
zabudowę obszaru 
śródmiejskiego. 

Przeznaczenie i sprzedaż działki przy ul. Brzozowej 
pod zabudowę mieszkaniową. 
Przygotowanie dokumentacji przez RTBS Sp. z o.o. 
dot. osiedla przy ul. Słowackiego. Przygotowanie 
inwestycji przez prywatnego inwestora w rejonie ul. 
Słowackiego. Zmiana Miejscowego Planu 
Zagospodarowania Przestrzennego  dla obszaru 
starego szpitala, celem podjęcia działań przez 
prywatnego inwestora, mających na celu 
przekształcenia budynku starego szpitala w 
zabudowę mieszkaniową. 

Sprzedaż działki przy ul. Brzozowej pod 
zabudowę mieszkaniową. 
Złożenie wniosków do BGK o udzielenie 
wsparcia finansowego z Funduszu Dopłat w 
ramach realizacji przez BGK programu 
budownictwa komunalnego. Wnioski zostały 
w 2022 r. pozytywnie rozpatrzone. Realizacja 
będzie polegała na budowie dwóch 
budynków mieszkalnych wielorodzinnych 
przy ul.  Łąkowej. Budynki stanowią 
mieszkaniowy zasób R.T.B.S. Racibórz. 
Zmiana Miejscowego Planu 
Zagospodarowania Przestrzennego  dla 
terenów starego szpitala. 

Sprzedaż działki przy ul. Brzozowej, dzięki czemu 
prywatny inwestor wybuduje 37 budynków 

mieszkalnych. 

Zgodnie z warunkami przetargu - 
rozpoczęcie zabudowy  do 20.04.2025 r. 

zgodnie z przedstawioną koncepcją. 
Wybudowanie  zespołu 37 budynków 

mieszkalnych. 

GN   

K1.1.3.  Włączanie 
obcokrajowców 
pracujących w mieście i 
jego obszarze 
funkcjonalnym 
w schematy 
mieszkalnictwa 
komunalnego. 

Osoby (obcokrajowcy), którzy udokumentują fakt 
zamieszkiwania na terenie Miasta Racibórz mają 
prawo ubiegać się o mieszkanie z zasobów Gminy. 
Działanie było realizowane od kilku lat, nie ma 
związku z wybuchem wojny w Ukrainie. 

- - - LOK - 

CO1.2. 
Dobre warunki 
dla wychowania 
dzieci. 

K1.2.1.  Zwiększanie 
dostępności oferty 
żłobków i przedszkoli. 

Budowa żłobka na Ostrogu dla 110 dzieci. 

Budowa żłobka na Ostrogu przy wsparciu ze 
środków Maluch+2021, 
Przygotowanie dokumentacji na budowę 
przedszkola w Markowicach. 
Podjęcie decyzji o 
wyremontowaniu/adaptacji pomieszczeń w 
przedszkolu w Studziennej wraz z 
termomodernizacją budynku. 

Budowa żłobka przy wsparciu ze środków 
Maluch+2022 dla 110 dzieci 

Rozbudowa istniejących obiektów 
świadczących opiekę nad dziećmi do lat 
3. 
Budowa przedszkola w Markowicach. 
Rozbudowa przedszkola w Brzeziu. 
Remont przedszkola w Studziennej. 
Rozważenie rozbudowa przedszkola w 
Ocicach. 
Termomodernizacja SP 18. 

ED - 

K1.2.2.  Modernizacja 
infrastruktury technicznej 
szkół. 

Modernizacja sieci informatycznej w dwóch 
placówkach oświatowych. 

- - 
Modernizacja sieci informatycznej i 
monitoringu we wszystkich placówkach 
oświatowych  

ED - 

K1.2.3.  Wspieranie 
rozwoju kadry oraz oferty 
zajęć dodatkowych w 
systemie edukacji szkolnej 
i poza formalnej. 

Przeprowadzono szkolenia kadry pedagogicznej z 
zakresu pomocy psychologiczno - pedagogicznej, 
prowadzono dla dzieci zajęcia rozwijające ich pasje 
(robotyka,  programowanie). 

Realizacja szkoleń i zajęć w ramach 
projektów finansowanych ze środków 
zewnętrznych 

Zakończono realizację projektu finansowanego 
ze środków zewnętrznych 

Pozyskiwanie środków zewnętrznych na 
realizację zajęć dla dzieci i szkoleń dla 
kadry nauczycielskiej  

ED - 



K1.2.4.  Kreowanie 
ułatwień dla 
obcokrajowców 
pracujących w mieście i 
jego obszarze 
funkcjonalnym, 
zamierzających ponownie 
zjednoczyć swoje rodziny 
w Polsce. 

System tablic turystyczno-informacyjnych w 
językach obcych. 
 
W związku z wybuchem wojny realizowano szereg 
działań pomocowych:  
 - Zapewnienie zakwaterowania 355 osób, łącznie 
38966 osobodni, 
- nadano 1397 numerów PESEL 
- osobom fizycznym, które zapewnią  
zakwaterowanie obywatelom Ukrainy wypłacono 
łącznie  2 520 120,00 zł. Środki na wypłatę 
powyższego świadczenia pochodzą z Funduszu 
Pomocy. 
- prowadzono magazyn z pomocą humanitarną 
- zorganizowano w MiPBP bezpłatny kurs języka 
polskiego dla Ukrainek, w trakcie kursu dziećmi 
kursantek opiekowały się bibliotekarki, 
- zorganizowano wsparcie i transporty humanitarne 
dla  mieszkańców partnerskiego miasta Tyśmienica 
na Ukrainie.  

Pomoc humanitarna, wsparcie w tym także  
medyczne i psychologiczne dla uchodźców z 
Ukrainy 
Pracownicy UM także prywatnie mocno się 
zaangażowali i pomagali uchodźcom 
przekazując żywność, ubrania, udzielając 
schronienia. Zorganizowano także kąciki dla 
dzieci rodziców, którzy licznie załatwiali 
sprawy w Urzędzie. 

- 
Dalsze wsparcie i całkowite włączenie 
społeczne uchodźców z Ukrainy. 

OB, SP, PKT ED 

CO1.3. 
Atrakcyjne 
formy 
codziennego 
spędzania czasu 
wolnego. 

K1.3.1.  Uatrakcyjnianie 
oferty Raciborskiego 
Centrum Kultury, 
Młodzieżowego Domu 
Kultury, Muzeum oraz 
Biblioteki. 

Nowe festiwale: RCK: OFF-ka Festiwal oraz 
Biblioteka: Miedzianka Po Drodze. Muzeum: 
otwarcie nowych działów SOWA Racibórz oraz Visit 
Racibórz                  Kluczowe działania realizowane 
w 2022 r. 
- koncert Orkiestry i Chóru Filharmonii Śląskiej K7z 
“Requiem d-moll Mozarta”  
- koncert na rzecz Ukrainy;                   
- zorganizowanie jubileuszy 
- projekt  „Kolory życia - ZAKLĘCI W FILMIE z  
INTERREG V-A CZ/PL  
- projekt NA VÁNOCE DLÚHÉ NOCE/DŁUGIE NOCE 
NA BOŻE NARODZENIE.  INTERREG V-A CZ/PL   
- koncert orkiestry kameralnej FILHARMONII 
OSTRAWSKIEJ im. Leoša Janáčka                                                                                                                                                                                                           
FESTIWALE: 
a. XXXV Dni Muzyki Organowej i Kameralnej im. 
Henryka Klai; 
b. XXIX Międzynarodowy Festiwal Muzyki 
Odnalezionej; 
c. XVII Międzynarodowy Festiwal im. GG 
Gorczyckiego; 
d. Ogólnopolski Festiwal Teatralny OFFka; 
e. XVIII Festiwal Podróżniczy WIATRAKI. 

Nowe festiwale: RCK: OFF-ka Festiwal oraz 
Biblioteka: Miedzianka Po Drodze. Biblioteka: 
realizacja następujących projektów:  
„Zakup i zdalny dostęp do nowości 
wydawniczych 2022”,  
„Pamięć (znów) odnaleziona – historia 
rodzinna Raciborza”,  
„Pozytywnie zaBOOkowani”,  
„Łączy nas biblioteka”. Muzeum: 
wprowadzenie szeregu nowych wydarzeń 
kulturalnych, spotkań z zabytkami, koncerty. 

projekt  „Kolory życia - ZAKLĘCI W FILMIE z 
FUNDUSZU MIKROPROJEKTÓW 2014 – 2020 
INTERREG V-A CZ/PL – zakończenie realizacji 
projektu zgodnie z planem 

Muzeum: realizacja mikroprojektów, 
koncepcje oraz działania projektowe 
nowych wystaw, utrzymanie festiwalu 
OFFka i pozostałych cyklicznych 
wydarzeń festiwalowych; 
 
Realizacja nowych projektów 
transgranicznych z obecnymi i nowymi 
partnerami 
 
Realizacja inwestycji, w tym remont i 
rewitalizacja DK Strzecha, Stworzenie 
sali audiowizualnej dla mumii w 
Muzeum 

PKT - 

K1.3.2.  Rozwój 
Raciborskiego Centrum 
Nauki. 

Prowadzono zajęcia  oraz akcję zima i lato w mieście  
dla dzieci w "SOWIE"- w Strefie Odkrywania 
Wyobraźni i Aktywności 

- - 

Aplikowanie o środki zewnętrzne na 
modernizację obiektu w celu 
utworzenia Raciborskiego Centrum 
Nauki i Rozwoju 

ED - 

K1.3.3.  Rozbudowa 
infrastruktury sportu i 
rekreacji. 

Remont domków na kempingu Obora, rozbudowa 
tras rowerowych, powstanie nowego pumptracka, 
oświetlenie na ul. Srebrnej  oraz doposażenie w 
nową bramę obiektu LKS Studzienna 

Pozyskanie środków wysokości 31,5 mln zł na 
budowę basenu zewnętrznego H2Ostróg. 
Podpisanie umowy na budowę lodowiska. 

Budowa pumptracka. 

Budowa basenów zewnętrznych 
H2Ostróg, zakończenie budowy 
lodowiska, realizacja trasy rowerowej 
Blue Velo, 
budowa ścieżki rowerowej Arcybiskupa 
Gawliny, budowa strzelnicy, budowa 
kortów tenisowych. Realizacja projektu 
rewitalizacyjnego przy ul. Srebrnej. 

PKT IU 

K1.3.4.  Zwiększanie 
dostępności do istniejącej 
infrastruktury sportowej i 
poszerzanie oferty OSiR. 

Remont domków na kempingu Obora. Podpisanie umowy na budowę lodowiska. - 
Budowa basenów zewnętrznych 
H2Ostróg, zakończenie budowy 
lodowiska. 

PKT - 



K1.3.5.  Rozwój oferty 
sportowej lokalnych 
klubów. 

Dotacje dla klubów i stowarzyszeń sportowych - 46 
dotacji na kwotę 1 415 600,00 zł.Przyznano 
zawodnikom stypendia sportowe oraz nagrody dla 
najlepszych zawodników, trenerów i działaczy 
sportowych w kwocie łącznej 168 600,00 zł.  

- - - PKT - 

K1.3.6.  Adaptacja placów 
zabaw i boisk, których 
wygląd i funkcje nie 
odpowiadają obecnym 
potrzebom. 

Zwiększanie dostępności terenów rekreacyjno-
zabawowych w terenach gminnych. Budowa placu 
zabaw w SP4 na ul. Kasprowicza. Budowa placu 
zabaw na Bosaczu. Wykonanie ogrodzenia placu 
zabaw w parku im. Franciszka Stala 

- Doposażenie placu zabaw w Parku im. 
Miasta Roth.           
 -Budowa placu zabaw na Bosaczu. 

- Doposażenie placu zabaw w Parku im. Miasta 
Roth -  zwiększenie i zróżnicowanie oferty 
urządzeń rekreacyjno-zabawowych  
- Budowa placu zabaw na Bosaczu - zapewnienie 
dzieciom na zdegradowanym terenie  dostępu 
do bezpiecznego obiektu zabawowego. 

1. Budowa Parku Północnego.                
2. Rozbudowa placu zabaw w Parku im. 
Miasta Roth.                    
3. Doposażenie placu zabaw na Ocicach.           
4. Budowa placu zabaw w Brzeziu.           
5. Modernizacja placu zabaw w 
dzielnicy Studzienna.  
6. Realizacja placu zabaw "Leśne Ludki" 
w P23 
7. Budowa placu zabaw na terenie 
"Zielonych Płuc Ostroga" 

KM LOK, ED, IU 

K1.3.7.  Kreowanie strefy 
spędzania czasu wolnego 
w obszarze oddziaływania 
Rynku i Zamku 
Piastowskiego. 

Liczne wydarzenia na bulwarach. Seria koncertów 
na Nowych Bulwarach. Jarmark Kwiatów, 
Mażoretkowy Zawrót Głowy, Śląsk Kraina Wielu 
Kultur, Jarmark Bożonarodzeniowy, Wakacje w 
Powiecie, Plener Rzeźbiarski, Bezpieczne 
Grzybobranie, Powiatowy Dzień Dziecka, Otwarcie 
placu zabaw, Latino Party on air, Zlot Food Trucków, 
Ferie na Zamku 

Otwarcie Lewobrzeżnych Bulwarów 
Nadodrzańskich. Z tej okazji nowo powstała 
przestrzeń stała się miejscem całodniowego 
pikniku oraz efektownego spektaklu wodno-
laserowego, a kolejnego dnia - Festiwalu 
Odkrywców. Miejsce to służyło także jako 
letnia scena koncertowa. 

Zakończenie realizacji zadania Lewobrzeżnych 
Bulwarów Nadodrzańskich.  Śląska Organizacja 
Turystyczna przedstawiła raport 
podsumowujący projekt "Kraina Górnej Odry" za 
2022 r., wskazując Racibórz, jako najchętniej 
odwiedzaną lokalizację w całym Subregionie 
Zachodnim. 
Zakończenie projektu pn. „Wspólna historia 
poprzez zabawę” w ramach Programu Interreg 
V-A Republika Czeska – Polska  
Otwarcie placu zabaw na terenie Zamku 
Piastowskiego w Raciborzu. Celem projektu było 
stworzenie nowej atrakcji turystycznej z 
wykorzystaniem wspólnego kulturalno-
historycznego potencjału Górnego Śląska. 

Remont budynku słodowni oraz Domu 
Książęcego na Zamku Piastowskim w 
Raciborzu. Porozumienie z Silesia 
Convention Bureau. Rozbudowa 
Bulwarów Nadodrzańskich, budowa 
kładki nad Odrą w rejonie bulwarów. 

PKT - 

K1.3.8.  Organizowanie 
programów edukacji 
lokalnej ukierunkowanych 
na aktywne eksplorowanie 
Raciborza. 

Realizacja dla dzieci zajęć ukierunkowanych na 
działania kulturalne i sportowe pokazujące walory i 
formy spędzania czasu w Raciborzu. Przykładowo 
Arboretum Bramy Morawskiej przeprowadził 
łącznie 60 zajęć w których udział wzięło 1422 
uczestników. 

Realizacja zajęć w plenerze, w instytucjach 
kultury. 

Wszystkie działania będą kontynuowane w 
kolejnych latach. 

Pozyskanie środków zewnętrznych na 
realizację zajęć dla dzieci w instytucjach 
kultury, obiektach sportowych i 
Arboretum. 

ED PKT 

CO1.4. 
Łatwy dostęp 
do i z większych 
ośrodków 
miejskich. 

K1.4.1.  Zabieganie o 
usprawnianie połączeń 
kolejowych, głównie w 
relacjach Racibórz-Gliwice-
Katowice, Racibórz-Rybnik, 
Racibórz-Opole-Wrocław, 
Racibórz-Ostrawa, 
Racibórz-Racławice 
Śląskie-Nysa. 

Spotkania z marszałkiem woj. opolskiego i starostą 
głubczyckim, by zdiagnozować i wypracować 
wszelkie możliwości w zakresie stworzenia 
projektów na omawianych relacjach. 
Miasto Racibórz przystąpiło do projektu 
partnerskiego pn. „Rewitalizacja linii kolejowych nr 
177, 294 Racibórz-Racławice Śląskie” w ramach 
„Programu Uzupełniania Lokalnej i Regionalnej 
Infrastruktury Kolejowej – Kolej+ do 2029 roku”. 
Miasto Racibórz jest jednym z dziewięciu partnerów 
samorządowych w projekcie. Całość inwestycji ma 
kosztować 535,13 milionów złotych, z czego 85 
procent tej kwoty to dofinansowanie ze strony 
państwa. Obecnie trwa procedowanie zawarcia 
umowy projektowej z PKP Polskimi Liniami 
Kolejowymi S.A.  

Przebudowa dworca PKP w Raciborzu. 
Podniesienie rangi Raciborskiego dworca 

może mieć wpływ na ilość połączeń 
kolejowych. 

Nie zakończono żadnych inicjatyw w tym 
zakresie. 

Planuje się dokończyć etap projektowy i 
zawrzeć odpowiednie porozumienia i 
umowy w tym zakresie. Zakończenie 
inwestycji w ramach projektu 
"Rewitalizacja linii kolejowych nr 177, 
294 Racibórz-Racławice Śląskie”. 

BPM GN, RW, DM 



K1.4.2.  Zabieganie o 
usprawnianie połączeń 
drogowych, głównie w 
relacjach Racibórz-Gliwice, 
Racibórz-Rybnik, Racibórz-
Krapkowice. 

Budowa Regionalnej Drogi Racibórz – Pszczyna na 
odcinku od włączenia do DK 45 w gminie Rudnik do 
granicy miasta.  
Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 935, odcinek od 
skrzyżowania z drogą krajową nr 45 w Raciborzu w 
km 0+000 do granicy miasta Rybnika  

Prowadzenie zadania Projekt budowy 
Regionalnej Drogi Racibórz – Pszczyna na 
odcinku od włączenia do DK 45 w gminie 
Rudnik do ul. Sportowej w Rybniku – mającej 
na celu usprawnić połączenie drogowe z 
Rybnikiem oraz wyprowadzenie ruchu 
tranzytowego poza tereny zabudowane 

Zakończone zostało zadanie pn.: Budowa 
Regionalnej Drogi Racibórz – Pszczyna na 
odcinku od włączenia do DK 45 w gminie Rudnik 
do granicy miasta na prawach powiatu Rybnik – 
etap 4 i 5 Wschodnia obwodnica Raciborza. W 
ramach zadania został wybudowany nowy most 
na Odrze oraz 4 węzły drogowe z innymi 
drogami, w tym jeden wielopoziomowy – 
bezkolizyjny. 

1. Zakończenie opracowania 
dokumentacji projektowej pn.: Projekt 
budowy Regionalnej Drogi Racibórz – 
Pszczyna na odcinku od włączenia do 
DK 45 w gminie Rudnik do ul. Sportowej 
w Rybniku, jako nowego ciągu drogi 
wojewódzkiej nr 935  
2. Dla pozostałych etapów, tj. 1, 2, 3 i 6 
obejmujących odcinek od węzła 
Piaskowa do skrzyżowania z ul. 
Sportową w Rybniku wraz z łącznikiem 
do projektowanej Drogi Głównej 
Południowej trwają prace projektowe. 
Najbliżej realizacji jest etap 3 
obejmujący węzeł Raciborska w 
Rydułtowach do skrzyżowania z ul. 
Sportową w Rybniku.  

DM 
BPM, GN, 

RW 

CO1.5. 
Inkluzywna 
polityka 
społeczna i 
zdrowotna. 

K1.5.1.  Promowanie 
zdrowego stylu życia. 

Uczestnictwo w akcji Rowerowa Stolica Polski, 
organizacja rajdów rowerowych i spływów 
kajakowych. W 2022 r. zrealizowano następujące 
zadania: Zdrowy i aktywny styl życia :Zapasy z 
pozytywną energią; Wybieram siatkówkę; 
Profilaktyka zdrowotna w sportowym świecie ciszy; 
Unia Racibórz- razem po zdrowie; Stawiamy na 
zdrowie; Wybierz właściwą taktykę; Żyję zdrowo i 
bezpiecznie; Propagowanie, rozwijanie, szkolenie  
oraz udział w zawodach w zakresie ju-jitsu 
sportowego oraz grapplingu; Wychowanie oraz 
propagowanie właściwych postaw dzieci poprzez 
naukę gry w piłkę nożną; Pozytywna Strefa; Chcemy 
pięknie żyć; Oderwij dzieci od  ulicy; Placówka 
Wsparcia Dziennego mój drugi Dom; 

Budowa tężni przy ul. Warszawskiej. 
Opracowanie projektu  architektonicznego 

Zielonych Płuc Ostroga. 
Zadania realizowane przy współpracy 
Wydziału Architektury Akademii Nauk 

Stosowanych. 

- 
Budowa Zielonych Płuc Ostroga.  

Uruchomienie tężni przy ul. 
Warszawskiej. 

PKT SP, ED 

K1.5.2.  Wspieranie 
programów 
profilaktycznych z zakresu 
ochrony zdrowia. 

W 2022 r. zrealizowano następujące zadania: 
Zdrowy i aktywny styl życia :Zapasy z pozytywną 
energią; Wybieram siatkówkę; Profilaktyka 
zdrowotna w sportowym świecie ciszy; Unia 
Racibórz- razem po zdrowie; Stawiamy na zdrowie; 
Wybierz właściwą taktykę; Żyję zdrowo i 
bezpiecznie; Propagowanie, rozwijanie, szkolenie  
oraz udział w zawodach w zakresie ju-jitsu 
sportowego oraz grapplingu; Wychowanie oraz 
propagowanie właściwych postaw dzieci poprzez 
naukę gry w piłkę nożną; Pozytywna Strefa; Chcemy 
pięknie żyć; Oderwij dzieci od  ulicy; Placówka 
Wsparcia Dziennego mój drugi Dom; Kwota 
przyznanych dotacji na realizację tych i innych zadań 
publicznych w zakresie m.in. ochrony zdrowia  
wyniosła 1 667 675 zł. 

- Wszystkie projekty zakończone w roku 2022  
Kontynuacja realizacji projektów 
profilaktycznych 

SP - 

K1.5.3.  Rozwój 
Raciborskiego Centrum 
Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych. 

Współfinansowanie działalności SPZOZ RCRON, 
Utrzymano 26,5 etatów w ośrodku 

- - Utrzymanie działalności SPZOZ RCRON  SP - 



K1.5.4.  Realizowanie 
programów dla seniorów - 
aktywizujących oraz 
opiekuńczych. 

W 2022 r. zrealizowano następujące zadania: 
Seniorze rusz się; Dobre praktyki ŚUTW w okresie 
pandemii; Nowe technologie dla Seniora; Senior z 
wigorem, pasją i dobrym humorem- Klub Seniora. 
Ponadto Ośrodek Pomocy Społecznej w roku 2022 
prowadził Dzienny Dom Pomocy Społecznej przy Pl. 
Wolności 8 oraz organizował usługi opiekuńcze oraz 
specjalistyczne usługi opiekuńcze. Gmina realizuje 
także od 2011 r. lokalny program "Senior 60+", 
którego celem jest zachęcenie seniorów do 
korzystania z oferty sportowej i kulturalnej. W roku 
2022 wydano 377 nowych kart. 

- 

Wszystkie projekty zakończone w roku 2022, 
Usługi opiekuńcze są jedną z form pomocy 
przewidzianych w ustawie o pomocy społecznej. 
Funkcjonowanie DDPS w 2022 r. odbywało się 
ramach projektu realizowanego ze środków 
unijnych. 

W ciągu najbliższych 3 lat wyzwaniem 
będzie, po zakończeniu finansowania ze 
środków unijnych , utrzymanie 
działalności DDPS oraz rozwój innych 
usług dla seniorów. 

SP OPS 

K1.5.5.  Rozwijanie 
infrastruktury 
mieszkaniowej dla 
seniorów. 

Funkcjonowanie mieszkań wspomaganych. 
Utworzenie Ośrodka Wsparcia z 30 miejscami 
dziennego pobytu oraz 16 mieszkań wspomaganych 
(wspieranych) w sumie z 20 miejscami, w 
zdegradowanym i zrewitalizowanym budynku po 
byłej siedzibie Komendy Powiatowej Policji w 
Raciborzu, przy Placu Wolności 8-9.  

Wprowadzenie mieszkańców do Ośrodka 
Wsparcia - na dzień 31.12.2022 r. 
zamieszkałych było 14 mieszkań 
wspomaganych przez 16 mieszkańców. 

Całościowe otwarcie ośrodka wsparcia w 
budynku po byłej komendzie. 

Finansowanie jednostki po zakończeniu 
realizacji projektu 
unijnego.Monitorowanie procesu i w 
razie konieczności budowa kolejnych 
mieszkań wspomaganych. 

LOK, GN SP, OPS 

K1.5.6.  Rozwój bazy 
hospicyjnej. 

Hospicjum im. św. Józefa zespół opieki paliatywnej 
w Raciborzu otrzymało dotacje w wysokości 50 
000,00 zł na realizację projektu  "Szacunek dla 
życia". Projekt polegał na prowadzeniu magazynu i 
wypożyczaniu sprzętu dla osób chorych na 
nowotwory. Ponadto w ramach "superwizji" 
przeszkoliło się 13 pracowników Hospicjum w 
zakresie rozwijania i doskonalenia umiejętności 
opieki nad pacjentami i przeprowadzono 30 h zajęć 
z profilaktyki chorób nowotworowych.  

Realizacja projektu "Szacunek dla życia" - 
Kontynuacja realizacji projektu i 
prowadzenie magazynu przez 
Hospicjum. 

SP - 

K1.5.7.  Współpraca z 
Zakładem Karnym i 
Zakładem Poprawczym i 
Schroniskiem dla 
Nieletnich w resocjalizacji 
osadzonych 
i podopiecznych.  

Współpraca z ośrodkiem w Rudach w zakresie 
przygotowania obozu w Pleśnej. Wychowankowie 
przygotowywali również budki dla ptaków.  Ponadto 
wychowankowie pomagają wnioskodawcom w 
realizacji zadań w ramach inicjatywy lokalnej. 

- - - PKT 
OS, SP, ED, 

KM 

K1.5.8.  Współtworzenie 
trzystopniowego systemu 
rehabilitacji osób 
niepełnosprawnych. 

Funkcjonowanie Warsztatu Terapii Zajęciowej , 
Funkcjonowanie Ośrodka Dziennego Pobytu w 
ramach SPZOZ RCRON 

- - Utrzymanie działalności podmiotów SP - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

     



                

Cel strategiczny 2. 

Dynamika i zróżnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu 

Cele operacyjne Kierunki działań Kluczowe działania realizowane w 2022 r. 
Kluczowe inicjatywy/projekty nowo podjęte  

w 2022 r. 
Inicjatywy/projekty zakończone w 2022 r. wraz 

z uzasadnieniem 
Kluczowe wyzwania w perspektywie 3 

lat 

Jednostka 
odpowiedzialna 

merytorycznie za 
wdrażanie 

Jednostki 
wspierające 

CO2.1.  

K2.1.1.  Pozyskiwanie i 
przygotowanie nowych 
terenów inwestycyjnych 
dla usług i przemysłu. 

Prowadzono działania zmierzające do uzbrojenia 
terenu inwestycyjnego dla małych i średnich 
przedsiębiorstw zlokalizowanego przy ul. 
Mikołowskiej, w tym m.in. dotyczące pozyskania 
dokumentacji projektowej, uzyskanie pozwolenia na 
budowę - na realizację zadania pn. „Uzbrojenie 
terenów inwestycyjnych przy ul. Mikołowskiej w 
Raciborzu”. 

Zmieniono Miejski Plan Zagospodarowania 
Przestrzennego celem zmiany funkcji 
terenów przy ul. Mikołowskiej i ul. 
Cieszyńskiej, tak by wzdłuż drogi Racibórz-
Pszczyna mogły powstać tereny produkcyjne. 

Pozyskano pozwolenie na budowę drogi 
dojazdowej wraz z infrastrukturą  techniczną  do 
terenów inwestycyjnych zlokalizowanych  przy 
ul. Mikołowskiej. 
 
Budowa drogi Racibórz-Pszczyna. 

1. Kontynuowanie działań związanych z 
projektowaniem i budową drogi oraz 
uzbrojenia dla tworzonego kompleksu 
działek inwestycyjnych dla małych i 
średnich przedsiębiorstw 
zlokalizowanego przy ul. Mikołowskiej. 
 
2. Zagospodarowanie terenu przy ul. 
Rudzkiej (była żwirownia) oraz przy 
placu Długosza. 
 
3. Prace koncepcyjne związane z 
przygotowaniem nowych terenów 
inwestycyjnych lub alternatywnym 
wykorzystaniem istniejących (ul. 
Cieszyńska, ul. Nad Koleją, ul. 
Głubczycka-Fojcika). 

GN RW 

Dobre warunki 
dla 
prowadzenia 
działalności 
usługowej i 
przemysłowej. 

K2.1.2.  System zachęt dla 
MŚP, w tym dla osób 
rozpoczynających nową 
działalność. 

Działania wspierające sektor MŚP w postaci 
oferowanych ulg i zachęt, do których należą: 1. 
Zwolnienia z podatku od nieruchomości w ramach 
pomocy de minimis. 2. Oferta „Lokale na start”  3. 
Dotacje dla przedsiębiorców na modernizację źródła 
ciepła. 4. Funkcjonowanie Inkubatora 
Przedsiębiorczości i Organizacji Pozarządowych 
Możliwości uzyskania wsparcia na innych szczeblach 
oraz instytucjach: 1.Bezzwrotne dotacje na podjęcie 
działalności gospodarczej dla zarejestrowanych w 
PUP. 2.Niskoprocentowa pożyczka na start - 
fundusze pożyczkowe. 3. Postaw na rozwój. 
Funduszu Górnośląski S.A.  4. Bank Gospodarstwa 
Krajowego. „Pierwszy biznes – Wsparcie w starcie”,  
5. Zakupy grupowe energii i inne inicjatywy w 
ramach Raciborskiej Izby Gospodarczej. 6. 
Możliwość uzyskania „decyzji o wsparcie” w ramach 
KSSE (zwolnienia z podatku PIT, CIT). 7. Program 
„Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027”.  

W 2022 r. rozszerzono formułę 
dotychczasowego Inkubatora, który stał się 
Inkubatorem Przedsiębiorczości i Organizacji 
Pozarządowych. Prowadzono doradztwo 
biznesowe, doradztwo dla NGO, szkolenia 
dla NGO oraz realizowano projekt polegający 
na prowadzeniu w szkołach średnich i 
wyższych – "Akademii Młodego 
Przedsiębiorcy", w ramach której 
prowadzone były praktyczne lekcje 
przedsiębiorczości, szkolenia, doradztwo w 
konkursie na szkolny biznesplan, w tym: 
praktyczne warsztaty przedsiębiorczości w 
szkołach, szkolne konkursy na biznesplan. 

- 

Wydłużenie ulgi w podatku od 
nieruchomości do 5 lat. 
 
Nawiązanie współpracy na podstawie 
porozumienia z KSSE. 
 
Wyznaczenie terenów pod hale 
produkcyjne. 
 
Wyznaczenie terenów dla 
deweloperów. 

RW - 



CO2.2. 
Oferta 
edukacyjna 
dostosowana 
do lokalnego 
rynku pracy. 

K2.2.1.  Wspieranie 
rozwoju kadry oraz 
infrastruktury szkół 
branżowych i liceów 
ogólnokształcących. 

Doskonalenie zawodowe nauczycieli: 
1) doradztwo zawodowe, 
2) przedmioty zawodowe z branży: mechanicznej, 
elektrycznej, elektronicznej, informatycznej, 
mechatronicznej i energetyki odnawialnej, 
drzewno-meblarskiej (DRM), budowlanych (BUD), 
3) tworzenie i zarządzanie stronami internetowymi, 
4) multimedia i fotografia, 
5) terapia pedagogiczna, 
6) psychologia, 
7) psychologiczne aspekty pracy z uczniem ze 
spektrum autyzmu, 
8) psychoterapia poznawczo-behawioralna, 
9) tyflopedagogika, 
10) surdopedagogika, 
11) edukacja i rehabilitacja osób 
z niepełnosprawnością intelektualną - 
oligofrenopedagogika z autyzmem oraz zespołem 
Aspergera, 
12) pedagogika korekcyjna, 
14) język w biznesie, 
15) współczesne trendy i innowacje w nauczaniu 
języka angielskiego, 
16) biologia. 

- - 

Doskonalenie zawodowe nauczycieli na 
2023 r. - 31 specjalności: informatyka, 
oligofrenopedagogika, pedagogika, 
psychoterapia poznawczo-
behawioralna, 
psychologia, etyka, projektowanie 
graficzne, język hiszpański, język 
angielski, edukacja i rehabilitacja osób 
z niepełnosprawnością intelektualną 
(oligofrenopedagogika), z autyzmem 
oraz zespołem Aspergera, nauczanie 
przedmiotów zawodowych w ramach 
branży drzewno-meblarskiej 
(DRM),  edukacja i terapia osób 
z zaburzeniami ze spektrum 
autyzmu,  historia w szkole, edukacja 
i rehabilitacja osób 
z niepełnosprawnością intelektualną 
(oligofrenopedagogiki) dla pedagogów 
specjalnych, wychowanie fizyczne 
w szkole, tyflopedagogika, surdopedago
gika, terapia pedagogiczna, doradztwo 
zawodowe, rachunkowość budżetowa, 
tworzenie i zarządzanie stronami 
internetowymi, kurs pierwszej 
pomocy,  historia, geografia, edukacja 
dla bezpieczeństwa, kurs Photoshop 
i Indesign, przygotowanie pedagogiczne 
dla nauczycieli, studium terapii 
poznawczo-
behawioralnej, fizyka, odzieżownictwo, 
stylizacja. 

ED Powiat 

K2.2.2.  Rozwijanie oferty 
technicznych programów 
kształcenia wyższego i 
ustawicznego we 
współpracy z lokalnymi 
przedsiębiorstwami. 

Zintegrowany Program PWSZ w Raciborzu - ANS - 
Projekt współfinansowany przez Unię Europejską ze 
środków Europejskiego Funduszu Społecznego w 
ramach Programu Wiedza Edukacja Rozwój 2014 – 
2020. Projekt jest realizowany w ramach konkursu 
Narodowego Centrum Badań i Rozwoju: 
Zintegrowany Program Uczelni, oś priorytetowa III: 
Szkolnictwo Wyższe dla gospodarki i rozwoju, 
wartość dofinansowania w ramach projektu to 
ponad 4,7 mln zł. 

 Podnoszenie kompetencji w kierunku 
uniwersalności - projekt realizowany przez 
Akademię Nauk Stosowanych w Raciborzu. 
Program Operacyjny Wiedza Edukacja 
Rozwój 
 Osi priorytetowej III: Szkolnictwo wyższe dla 
gospodarki i rozwoju. Pozyskano ponad 600 
tys. zł na realizację projektu.  

- 

Właściwe wykorzystanie zasobów 
ludzkich poprzez prawidłowe 
pokierowanie i umożliwienie podjęcia 
nauki obcokrajowcom. 

ED Powiat 

K2.2.3.  Promowanie 
zawodów technicznych i 
korzystania z oferty szkół 
branżowych w mieście. 

wprowadzenie nowych kierunków kształcenia w 
szkołach zawodowych. W Technikum nr 1 - technik 
spedytor o profilu mundurowym oraz technik grafiki 
i poligrafii cyfrowej.   
W Technikum nr 2:     technik stylista, technik 
organizacji turystyki oraz technik robót 
wykończeniowych w budownictwie. 

- - 
Wprowadzenie nowych kierunków 
kształcenia w szkołach zawodowych. W 
Technikum nr 2: technik aranżacji 
wnętrz. W Branżowej Szkole I Stopnia 
nr 2: magazynier-logistyk 

ED Powiat 

CO2.3. 
Zdywersyfikowa
na struktura 
gospodarcza. 

K2.3.1.  Rozwój funkcji 
logistycznej. 

Prowadzono bieżące działania zmierzające do 
rozwoju funkcji logistycznej.  

Nawiązano kontakt z przedstawicielami firm 
logistyczno-magazynowych, celem 
przedstawienia oferty Miasta oraz 
ewentualnego pozyskania inwestora na 
zakup terenu zlokalizowanego wzdłuż drogi 
Racibórz-Pszczyna. 

- 

Dalsze podejmowanie działań 
zmierzających do rozwoju funkcji 
logistycznej. 
 
Sprzedaż terenów inwestycyjnych pod 
działalność logistyczną. 

DM RW, GN 



K2.3.2.  Rozwój 
nowoczesnych usług dla 
biznesu i gospodarki 
elektronicznej. 

W 2022 r. funkcjonowała strona 
PrzedsiebiorczyRacibórz.pl gdzie można znaleźć 
najważniejsze wiadomości związane z 
prowadzeniem biznesu. Portal publikuje treści 
zawierające informacje o różnych formach wsparcia 
oferowanych przez Urząd Miasta Racibórz i 
Partnerów platformy. Ponadto uruchomiona została 
nowa odsłona Elektronicznego Systemu Informacji 
Miejskiej UM Racibórz. System ESIM służy do 
pozyskiwania, przetwarzania i udostępniania danych 
przestrzennych z terenu miasta oraz informacji wraz 
ze wskazaniem dokładnej lokalizacji. 

W ramach Inkubatora Przedsiębiorczości 
uruchomiono Akademię E- commerce. 
Podczas spotkań można było się dowiedzieć 
jak rozwijać sklep internetowy i przyciągnąć 
do niego klientów. 

- 

Przygotowanie przestrzeni pod 
inwestycję z sektora nowoczesnych 
usług dla biznesu.  
Przygotowanie strefy co-workingu. 
Pozyskanie inwestorów chętnych 
prowadzić działalność w Raciborzu. 
Stworzenie Centrum Rozwoju Biznesu i 
Organizacji Pozarządowych. 

RW - 

K2.3.3.  Prowadzenie 
promocji inwestycyjnej 
miasta.  

W roku 2022 Miasto Racibórz uczestniczyło w 
następujących inicjatywach o charakterze 
promocyjno – gospodarczym:XII Europejski Kongres 
MiŚPWorld Urban Forum 11 – Światowy Kongres 
MiastXIV Europejski Kongres GospodarczyProperty 
Forum PAIH Expo – Forum dla biznesu                                                                                                                                                              
Wykonano audyt przez renomowaną firmę PWC, 
dzięki czemu powstał kompleksowy katalog 
dedykowany potencjalnym inwestorom.W ramach 
Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 
2014-2020, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i 
Administracji ogłosiło konkurs na wdrażanie w 
administracji publicznej rozwiązań poprawiających 
efektywność zarządzania usługami dziedzinowymi w 
obszarach istotnych dla prowadzenia działalności 
gospodarczej w obszarze obsługi inwestora.W 2019 
roku została podpisana umowa o dofinansowanie 
projektu pn. "Standardy Obsługi Inwestora w 
Samorządzie" pomiędzy Województwem Śląskim, a 
Ministrem Spraw Wewnętrznych i Administracji. 
Głównym celem projektu jest zaangażowanie kadry 
kierowniczej i pracowników jst w tematykę 
inwestycyjną, podniesienie poziomu ich wiedzy oraz 
podniesienie jakości obsługi inwestora w jst 
województwa śląskiego. Miasto Racibórz bierze 
aktywny udział w w/w projekcie. 

Urząd Miasta Racibórz rozpoczął nowy 
projekt skierowany do prywatnych właścicieli 
nieruchomości inwestycyjnych. Jego celem 
jest pomoc w transformacji 
niezagospodarowanych terenów i hal w 
mieście oraz znalezienie potencjalnych 
inwestorów. Każdy właściciel nieruchomości 
może nieodpłatnie zgłosić do Urzędu swoją 
nieruchomość przeznaczoną w miejscowym 
planie zagospodarowania przestrzennego 
pod działalność produkcyjną, usługową, 
handlu, budowy hoteli, budownictwa 
mieszkaniowego wielorodzinnego, 
działalności gospodarczej związanej z 
rekreacją i wypoczynkiem oraz kulturą. 

Wykonano audyt przez renomowaną firmę PWC, 
dzięki czemu powstał kompleksowy katalog 
dedykowany potencjalnym 
inwestorom.Przygotowanie nowych terenów 
inwestycyjnych na ul. Mikołowskiej. 

Rozwój miejskiej strony internetowej w 
zakresie zakładki Invest in Racibórz – 
kompleksowe tłumaczenie na język 
angielski.Rozpoczęcie działalności 
Centrum Obsługi Biznesu i Organizacji 
Pozarządowych. 

RW - 

K2.3.4.  Rozwój 
przedsiębiorczości wśród 
młodzieży, wsparcie 
rozwoju start-up’ów. 

W minionym roku funkcjonował Inkubator 
Przedsiębiorczości i Organizacji Pozarządowych, by 
wspierać rozwój małych i średnich przedsiębiorstw. 
W ofercie znajdują się usługi doradcze i 
informacyjne, wydarzenia biznesowe, spotkania 
typu Business Meet-up czy śniadania biznesowe 
oraz to co łączy teorię z biznesową praktyką, czyli 
konkurs na najlepszy pomysł biznesowy. Inkubator 
to także warsztaty praktycznej przedsiębiorczości 
dla młodzieży , szkolne konkursy na biznesplany 
oraz wizyty studyjne w lokalnych 
przedsiębiorstwach. Na wsparcie Inkubatora mogą 
też liczyć organizacje i grupy lokalnych 
społeczników. 
Miasto Racibórz było Partnerem wspierającym 
wydarzenia „InspiratON – Czas na Zawodowców” . 

W 2022 r. rozszerzono formułę 
dotychczasowego Inkubatora, który stał się 
Inkubatorem Przedsiębiorczości i Organizacji 
Pozarządowych. Po raz pierwszy ofertę 
skierowano do organizacji pozarządowych 
(NGO), dla których organizowane są 
szkolenia, a także doradztwo. Inkubator 
realizował projekt polegający na 
prowadzeniu w szkołach średnich i wyższych 
– "Akademii Młodego Przedsiębiorcy", w 
ramach, której prowadzone były praktyczne 
lekcje przedsiębiorczości, szkolenia, 
doradztwo w konkursie na szkolny 
biznesplan, w tym: 
- praktyczne warsztaty przedsiębiorczości w 
szkołach: 8 
- szkolne konkursy na biznesplan: 4 

Przeprowadzono  8 praktycznych warsztatów 
przedsiębiorczości w wybranych szkołach 
średnich, tzw. „akademia młodego 
przedsiębiorcy”, w których udział wzięło łącznie 
124 uczniów oraz  4 szkolne konkursy na 
najlepsze pomysły biznesowe, w których 
wyłoniono łącznie 5 laureatów. 
Opublikowano 295 artykułów/informacji 
prasowych na stronie przedsiębiorczyraciborz.pl 
oraz na profilu facebook’owym (uzyskano 5,5 
tys. nowych unikalnych użytkowników ww. 
strony i zasięg komunikatów w liczbie 235 692 w 
mediach społecznościowych); 

Uruchomienie Miejskiego Laboratorium 
na dworcu PKP. Urban Lab to 
instrument współpracy miasta z 
przedsiębiorstwami, podmiotami 
naukowymi i NGO, mający na celu 
poprawę jakości życia mieszkańców 
poprzez innowacyjne rozwiązanie 
zidentyfikowanych problemów oraz 
wygenerowanie dodatkowej wartości 
przy wykorzystaniu zasobów miejskich.   

RW - 

K2.3.5.  Wspieranie 
procesów łagodzenia 
transformacji dużych i 
średnich przedsiębiorstw. 

Wsparcie RAFAKO S.A. przez Prezydenta Miasta w 
rozmowach prowadzonych z przedstawicielami 
rządu oraz spółką Skarbu Państwa Tauron. 

- - 
Działania zależne od sytuacji 
gospodarczej. 

RW - 



CO2.4.Rozwinię
te produkty 
turystyki 
krótkookresowe
j. 

K2.4.1.  Poprawianie 
estetyki Parku 
Kulturowego Starego 
Miasta i lepsze 
wykorzystanie sztuki, 
tymczasowych ekspozycji 
i światła w przestrzeni 
publicznej.  

Realizacja murali w przestrzeni starego miasta, 
realizacja wystaw czasowych na rynku i ul. Długiej 
przez Muzeum w Raciborzu, porządkowanie 
ogródków gastronomicznych 

Oświetlanie zabytków - renowacja 
oświetlenia Kolumny Maryjnej i kościoła 
farnego, projektowanie oświetlenia murów 
średniowiecznych i innych zabytków na 
terenie starego miasta 

Zakończenie czasowej wystawy rzeźb Michała 
Batkiewicza na terenie starego miasta - 
zakończył się okres użyczenia rzeźb 

Podjęcie uchwały o parku kulturowym, 
dalsze porządkowanie reklam i 
ogródków gastronomicznych na terenie 
starego miasta 

MKZ AM, PKT 

K2.4.2.  Uatrakcyjnianie 
oferty Muzeum oraz 
Zamku Piastowskiego, 
w tym z wykorzystaniem 
nowych technologii. 

Muzeum:  otwarcie dwóch nowych działów SOWA 
Racibórz oraz Visit Racibórz. Nowa strona 
internetowa Visit Racibórz. Muzeum zakup nowego 
projektora, komputera oraz ekranu. Wydanie filmu 
dokumentalnego o pracy Muzeum.  Stworzenie 
wirtualnej przymierzalni dostępnej dla turystów w 
PIT, otwarcie sklepu internetowego, udział w akcji 
"Noc Muzeów" - nocne zwiedzanie na Zamku, akcja 
"0 Euro"  

Udział w targach turystycznych - akcja 
promocyjna "Śląskie na Mazurach". 
Symbolicznie "wyjście"  Muzeum poza mury 
budynków w trakcie Dni Raciborza. 

Zakończenie projektu pn. „Wspólna historia 
poprzez zabawę” w ramach Programu Interreg 
V-A Republika Czeska – Polska - stworzenie 
wirtualnej przymierzalni w PIT. Dzięki temu 
turyści mogą wcielić się w 1 z 5 dostępnych  
postaci z czasów średniowiecznych. 

Remont słodowni. Planowane otwarcie 
centrum turystyczno-historycznego z 
ekspozycją multimedialną.  
Wystawy plenerowe Muzeum. 
Aranżacja nowoczesnej, 
wykorzystującej multimedia, ekspozycji 
prezentującej zespół zabytków 
egipskich. Stała wystawa plenerowa 
dotycząca dziejów Zakonu Dominikanek 
w Raciborzu w miejscu dawnej kaplicy 
św. Ducha. Wprowadzenie tablic kodem 
QR na raciborskich zabytkach. 

PKT Powiat 

K2.4.3.  Tworzenie szlaków 
i rozwijanie infrastruktury 
turystycznej w powiązaniu 
z infrastrukturą 
turystyczną Krainy Górnej 
Odry i Bramy Morawskiej. 

Rozwój tras rowerowych turystycznych. 
Blue Velo Odrzańska Trasa Rowerowa  - planowany 
projekt zakłada utworzenie ok. 48 km trasy 
rowerowej przebiegającej przez 3 gminy powiatu 
raciborskiego Rudnik – Racibórz – Krzyżanowice. 
Projekt pozwoli na uzupełnienie systemu mobilności 
miejskiej na obszarze powiatu raciborskiego.  Trasa 
rowerowa będzie stanowić alternatywną formę 
transportu, ale zintegrowaną z innymi środkami 
transportu na obszarze. Wpisze się także w 
założenia zrównoważonego rozwoju obszaru i 
będzie stanowić element transformacji w kierunku 
gospodarki zeroemisyjnej.  
Fiszka projektowa została zgłoszona do programu 
Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021 - 2027 - ZIT 
Subregionu Zachodniego. Szacowana wartość 
inwestycji: ok. 43 mln zł. 
Budowa nowej ścieżki dydaktycznej "Co mówi las" 
w Arboretum 

Rodzinny Rajd Rowerowy do Arboretum 
Bramy Morawskiej. 

Quest w Arboretum. Spektakl "Ptasi baj" w 
Arboretum. 

Otwarcie nowych tras na terenie zbiornika 
Racibórz . Otwarcie lewych Bulwarów Odry.  

Stworzenie trasy Blue Velo. Pozyskanie 
dofinansowania na realizację inwestycji. 
Budowa "Toru zabaw dla dzieci na 
terenie Grodu Średniowiecznego w 
Arboretum Bramy Morawskiej”. 
Przebudowa minii-zoo w Arboretum 

PKT - 

K2.4.4.  Wzbogacanie 
oferty wydarzeń 
kulturalnych, w tym 
wzmacnianie marki 
„Racibórz, miastem 
festiwali”. 

Nowe festiwale: RCK: OFF-ka Festiwal oraz 
Biblioteka: Miedzianka Po Drodze. Kolejna edycja 
Raciborskiego Festiwalu Średniowiecznego  
Kluczowe działania realizowane w 2022 r. 
Wzbogacanie oferty wydarzeń kulturalnych, w tym 
wzmacnianie marki „Racibórz, miastem festiwali”. 
FESTIWALE: 
a. XXXV Dni Muzyki Organowej i Kameralnej im. 
Henryka Klai; 
b. XXIX Międzynarodowy Festiwal Muzyki 
Odnalezionej; 
c. XVII Międzynarodowy Festiwal im. GG 
Gorczyckiego; 
d. Ogólnopolski Festiwal Teatralny OFFka; 
e. XVIII Festiwal Podróżniczy WIATRAKI. 

Ogólnopolski Festiwal Teatralny OFFka Ogólnopolski Festiwal Teatralny OFFka 
Utrzymanie festiwalu OFFka i 
pozostałych cyklicznych wydarzeń 
festiwalowych 

PKT - 

K2.4.5.  Wprowadzenie 
elementów małej 
architektury jednoznacznie 
kojarzących się z miastem. 

Stworzenie chodnika historycznego 

Zlecono opracowanie programu 
funkcjonalno-użytkowego dla ścieżki 
edukacyjno-rekreacyjnej „Średniowieczna 
trasa wzdłuż fortyfikacji miasta Racibórz wraz 
z trzema programami prac konserwatorskich 
dla konserwacji zachowanych fragmentów 
fortyfikacji" 

- 
Realizacja inwestycji polegającej na 
odnowieniu i wyeksponowaniu murów 
miejskich. 

PKT KM 



CO2.5. 
Atrakcyjne 
warunki dla 
nowych form 
wykonania 
pracy 
zarobkowej 
przez 
mieszkańców 
obszaru 
funkcjonalnego. 

K2.5.1.  Rozwijanie 
infrastruktury pracy 
zdalnej, w tym przestrzeni 
co-workingowych. 

W ramach wsparcia rozwoju infrastruktury pracy 
zdalnej w tym przestrzeni coworkingowej Miasto 
Racibórz zainicjowało stworzenie Miejskiego 
Laboratorium (Urban Lab), które ma mieć siedzibę 
w nowym budynku dworca.   

Proces tworzenia Urban Labu w Raciborzu 
został podzielony na kilka etapów. W roku 
2022 zapoczątkowane zostały prace 
koncepcyjne podczas warsztatów, które 
przybliżyły pojęcie Urban Lab i pomogły 
opracować założenia i ramy organizacyjne, a 
także pomogły ocenić potrzeby pod kątem 
powstania takiego miejsca w przestrzeni 
miejskiej. 
Kolejnym etapem była wizyta studyjna w 
Centrum Innowacji Miejskich - Urban Lab w 
Rzeszowie. Jej celem było poznanie w 
praktyce rozwiązań jakie oferuje miejskie 
laboratorium. 

- 

W roku 2024 ma zostać oddany do 
użytku nowy dworzec PKP, w którym 
utworzone zostanie Miejskie 
Laboratorium (UrbanLab). 
Funkcjonować tam mają m.in.: 
inkubator przedsiębiorczości i rozwoju 
NGO, przestrzeń coworkingowa, stacja 
młodych, miejsce do gamingu. 

RW, GN - 

K2.5.2.  Wspieranie 
przedsięwzięć na styku 
działalności gospodarczej i 
społecznej, ożywiających 
ul. Długą i Mickiewicza. 

Realizacja murali: skrzydła anioła, synagoga, 
panorama Raciborza i scena inspirowana 
Łężczokiem; Dzień Dziecka organizowany na ul. 
Długiej przez lokalną przedsiębiorczość. Organizacja 
wydarzeń na styku ul. Długiej i Mickiewicza. 
Jarmarki: Bożonarodzeniowy, Wielkanocny, 
sezonowe lodowisko na płycie Rynku, akcje 
charytatywne m.in. WOŚP.  

Organizacja wspólnego oglądania bajek dla 
dzieci na elewacji budynku przy ul. 
Mickiewicza i na Rynku podczas Jarmarku 
Bożonarodzeniowego 

- - RW SP 

K2.5.3.  Współpraca z 
firmami lokalnymi w 
zakresie budowania ich 
marek jako pracodawców 
wobec mieszkańców 
pracujących obecnie za 
granicą. 

Dzięki ścisłej współpracy Miasta z Polską Agencją 
Inwestycji i Handlu oraz Śląskim Centrum Obsługi 
Inwestora i Eksportera raciborscy przedsiębiorcy 
mają możliwość promocji podczas wielu wydarzeń 
gospodarczych w kraju i za granicą, m.in. Targach w 
Szanghaju, Cannes, PAIH Expo 
 
Osoby zarejestrowane w PUP jako cudzoziemcy 
zamieszkali w Raciborzu z prawem do zasiłku na 
koniec 2022 r.: 1 
Osoby zarejestrowane w PUP jako cudzoziemcy 
zamieszkali w Raciborzu bez prawa do zasiłku na 
koniec 2022 r.: 36 

- 

Udział Miasta Racibórz wraz z lokalnymi firmami 
w Kongresie Małych i Średnich Przedsiębiorstw, 
Europejskim Kongresie Gospodarczym, Property 
Forum, PAIH Expo 

Udział Miasta wraz z lokalnymi firmami 
w wydarzeniach promocyjnych 
 
Zainicjowanie współpracy 
międzynarodowej z lokalnymi 
przedsiębiorstwami 
 
Promocja gospodarcza 
Powstanie strefy cooworkingu 
umożliwiającej powrót do kraju i pracę 
zdalną. 

RW - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

     



                

Cel strategiczny 3. 

Aktywność Raciborza wobec wyzwań ekologicznych 

Cele operacyjne Kierunki działań Kluczowe działania realizowane w 2022 r. 
Kluczowe inicjatywy/projekty nowo podjęte  

w 2022 r. 
Inicjatywy/projekty zakończone w 2022 r. wraz 

z uzasadnieniem 
Kluczowe wyzwania w perspektywie 3 

lat 

Jednostka 
odpowiedzialna 

merytorycznie za 
wdrażanie 

Jednostki 
wspierające 

CO3.1.  
Poprawa jakości 
powietrza. 

K3.1.1.  Prowadzenie 
kampanii 
świadomościowych w 
zakresie przeciwdziałania 
niskiej emisji. 

1. Stanowisko ds. obsług programów – 
odpowiedzialne za realizację obowiązków 
wynikających z porozumienia zawartego przez 
Gminę z WOŚiGW w Katowicach w sprawie obsługi 
programu Czyste powietrze oraz obsługi centralnej 
ewidencji emisyjności budynków.  
2. Stanowisko ekodoradcy- odpowiedzialne za 
realizację projektu "Śląskie. Przywracamy błękit". 
Wspomaganie realizacji Programu ochrony 
powietrza i uchwały antysmogowej dla 
województwa śląskiego poprzez działania doradcze, 
edukacyjno-informacyjne i kontrolne.  
3. Podjęte działania edukacyjne: wydruk Citylighta o 
Punkcie informacyjnym programu Czyste powietrze,  
wydruk plakatów i oklejenie billbordów (akcja 
czyste powietrze),  emisja spotów dot. niskiej emisji 
w Radiu Vanessa – 120 emisji od 9.11.-9.12., wydruk 
ulotek informacyjnych o obowiązku złożenia 
deklaracji CEEB. 

Śląskie. Przywracamy błękit. Kompleksowa 
realizacja Programu ochrony powietrza dla 
województwa śląskiego, w ramach którego:  
- zlecono wydruku kolorowanek  „O smogu – 
naszym wrogu,  
- zlecono dostawę gry planszowej  XXL  
„Czyste Powietrze”,  
- zlecono dostawę plecaków z kredkami, 
toreb, koszulek,  
- zorganizowano imprezę kulturalną,  
– spektakl teatralny "W zielonej krainie OZ",  
- zlecono wydruk i dostawę roll-up’a wraz z 
projektorem,  
- utrzymanie stanowiska ekodoradcy.  

- 

Zainteresowanie mieszkańców oraz 
placówek oświatowych 
proponowanymi działaniami 
proekologicznymi. 
Pozyskanie środków na finansowanie 
kampanii. 

OS ED, PKT 

K3.1.2.  Realizacja dopłat 
do konwersji na 
ekologiczne źródła energii. 

Wymiana nie ekologicznych źródeł ogrzewania w 
budynkach jednorodzinnych i lokalach mieszkalnych 
w ramach PONE oraz ze środków budżetu Miasta 

- 

Wymiana nie ekologicznych źródeł ogrzewania w 
budynkach jednorodzinnych i lokalach 
mieszkalnych:  
1. w ramach PONE:  
- w 130 budynkach jednorodzinnych,  
- w 35 lokalach mieszkalnych.  
2. ze środków budżetu miasta:  
- w 1 lokalu mieszkalnym,  
- w 2 budynkach mieszkalnych,  
- w 1 budynku kościoła,  
- w 2 budynkach użytkowych. 
Zakończono projekt grantowy "Wsparcie 
rozwoju OZE na terenie Miasta Racibórz – 
projekt grantowy." Przedmiotem realizacji 
projektu było dofinansowanie zakupu i montażu 
nowych mikroinstalacji 
fotowoltaicznych do produkcji energii 
elektrycznej o mocy od 2 do 7kW (z możliwością 
oddawania energii do sieci i uzyskania opustów 
w cenie energii) w ponad 150 budynkach stale 
zamieszkałych, jednorodzinnych, położonych na 
terenie Miasta Racibórz.  

Zainteresowanie mieszkańców 
możliwością wymiany źródła 
ogrzewania. 
Rozwiązanie problemu braku  
możliwości przyłączenia budynku do 
sieci gazowej. 
Zapewnienie wsparcia mieszkańców w 
zakresie finansowania źródeł ciepła. 
Pozyskanie dofinansowania 

OS RW 

K3.1.3.  Wspieranie 
procesu gazyfikacji 
dzielnic. 

Wydano 11 uzgodnień w zakresie przebiegu 
projektowanych tras sieci gazowej  lub przyłączy 
gazu, ustanowiono służebność przesyłu w zakresie 
sieci gazowej i przyłączy gazu na 11 gminnych 
nieruchomościach 

- 

Przyjęto Uchwałę nr LI/752/2022 w sprawie  
aktualizacji założeń do planu zaopatrzenia 
miasta Racibórz w ciepło, energię elektryczną i 
paliwa gazowe. Polska Spółka Gazownictwa, 
która jest dostawcą gazu ziemnego na terenie 
miasta przewiduje zwiększenie efektywności 
wykorzystania sieci i rozbudowę istniejącej sieci 
gazowej po uprzednim zbadaniu 
zainteresowania potencjalnych odbiorców oraz 
wykonaniu analizy technicznej i ekonomicznej 
inwestycji. 

- OS, KM, GN   



K3.1.4.  Rozwój 
infrastruktury ładowania 
samochodów 
elektrycznych. 

Działania zmierzające do otrzymania 
dofinansowania do budowy infrastruktury związanej 
z ładowaniem pojazdów elektrycznych. 

- - 

Budowa stacji ładowania autobusów 
elektrycznych . 
Pozyskanie dofinansowania z NFOŚiGW 
na budowę infrastruktury związanej z 
ładowaniem pojazdów. 

DM IU 

K3.1.5.  Termomodernizacj
a budynków komunalnych 
i oświatowych oraz 
likwidacja źródeł niskiej 
emisji. 

Termomodern. i wymiana oświetlenia w SP4. 
Termomodern. budynku przy ul. Katowickiej 1a-2a, 
wraz ze zmianą systemu ogrzewania w odpowiednio 
14 i 33 lokalach mieszkalnych.  
Termomodern. dachów budynków przy ul. 
Kopernika 2, Rudzka 59, Drewniana 2, Londzina 46, 
Szkolna 4. 
Docieplenie stropodachów budynków przy ul. 
Litewska 1 do 10, Nowy Zamek 8,9,10, Włoska 4 do 
9, 11.  
Likwidacja źródeł niskiej emisji: zmiana systemu 
grzewczego z podłączeniem do PEC, budynku przy 
ul. Batorego 12.  
Likwidacja źródeł niskiej emisji: zmiana systemu 
grzewczego na etażowe ogrzewanie gazowe, w 
budynku przy ul. Rzemieślniczej 8 i lokalach 
mieszkalnych przy ul. Chopina 6/3, 5, 7, 17 , 
Rybnicka 15/5, Pl. Wolności 12/1, Różyckiego 6/7, 
Fabryczna 33/1,4, Rudzka 37/2,8, Pl. Nałkowskiej 
1/4, Mariańska 44/1,2,3,4,5, Głubczycka 24/4,5 i 
24a/4,8, Królewska 22/1,2,4,5, Spółdzielcza 7/4, 
Eichendorffa 17/6 i 17a/3, Ogrodowa 23/5,6,11, 
Rudzka 39/2,3,4,6,7,8. 
Termomodernizacja budynku MKZ Unia Racibórz 

Zlecenie opracowania audytu 
energetycznego budynku przedszkola w 
dzielnicy Studzienna (ZSP4). Podjęto 
działania mające na celu przyłączenie sieci 
gazowej do  budynków przy ul. Rybnickiej 27, 
Szkolnej 4, Hetmańskiej 19a, Kozielskiej 92. 

Audyt energetyczny przedszkola w ZSP4 jako 
podstawa do aplikowania o środki z WFOŚiGW. 
Wszystkie działania wskazane w kolumnie 
"Kluczowe działania realizowane w 2022 r." 
zostały zakończone w 2022 r..  Przyczyniły się 
one do znacznej oszczędności energii oraz 
poprawy jakości powietrza na terenie miasta 
Racibórz.  Łącznie zlikwidowano 120 pieców 
węglowych.  
Termomodernizacja budynku MKZ Unii Racibórz. 

Rokrocznie termomodernizacja 
obiektów szkolnych wraz z montażem 
instalacji fotowoltaicznej. 
Termomodernizacja   budynków 
mieszkalnych, oraz dalsza likwidacja 
źródeł niskiej emisji. 
Planowana termomodernizacja SP18, 
DK Strzecha oraz Muzeum, a także 
Przedszkola przy ul. Bojanowskiej. 
Termomodernizacja budynków A i B 
Campusu oraz sali gimnastycznej  
Akademii Nauk Stosowanych (realizacja 
ANS). 

OS, LOK, ED IU, RW 

K3.1.6.  Promowanie 
rozwiązań z zakresu 
oszczędzania energii 
elektrycznej i cieplnej oraz 
wykorzystania OZE. 

1. Montaż instalacji fotowoltaicznych w ramach 
projektu „Wsparcie rozwoju OZE na terenie miasta 
Racibórz - projekt grantowy".  
2. Dotacje do OZE w ramach PONE. 
 
Kierunek ściśle powiązany z K3.1.2 

- 

1. Montaż 68 instalacji fotowoltaicznych w 
ramach projektu „Wsparcie rozwoju OZE na 
terenie miasta Racibórz - projekt grantowy".  
2. Dotacje do OZE w ramach PONE:  
- 5 umów dotacji do montażu kolektorów 
słonecznych,  
- 2 umowy na montaż pomp ciepła do c.w.u. 

Zainteresowanie mieszkańców 
możliwością skorzystania z 
dofinansowania. 
Niewydolne sieci przesyłowe, blokujące 
podłączanie kolejnych instalacji PV. 
 
Przeprowadzenie kampanii promującej 
wykorzystanie OZE i oszczędzanie 
energii. 

OS   

CO3.2. 
Kompleksowe 
podejście do 
terenów 
zielonych 
i niebieskich. 

K3.2.1.  Zintegrowane 
zarządzanie zielenią. 

Powierzenie kompleksowego utrzymania terenów 
zieleni miejskiej w Raciborzu oraz sprawowanie 
przez Miasto nadzoru nad realizacją usług i robót 
powierzonych   umową spółce gminnej. Powierzanie 
podmiotom zewnętrznym   realizacji w terenach 
miejskiej zieleni zadań wykraczających poza 
powyższą  umowę i nadzór nad realizacją. 

1. Realizacja zadania pn.: "Szlak azalii i 
różaneczników".            
2. Opracowanie projektu budowy Parku 
Północnego.     
3. Opracowanie projektu budowy Parku 
Zachodniego.  

Prowadzenie nasadzeń uzupełniających drzew, 
realizowane w terenach miejskiej zieleni jako 
działania zapobiegające zmniejszaniu się 
populacji drzew w terenach gminnej zieleni i 
zwiększanie powierzchni biologicznie czynnych. 

Wprowadzenie standardów zakładania 
oraz utrzymania terenów zieleni 
miejskiej w Raciborzu.   

KM AM, OS 

K3.2.2.  Odnawianie 
istniejących skwerów 
i tworzenie nowych 
obszarów zieleni 
śródmiejskiej oraz parków. 

Opracowanie projektów budowy Parku Północnego 
oraz Parku ZachodniegoOpracowanie dokumentacji 
na modernizację mini zoo w Arboretum. 

1. Realizacja zadania pn.: "Szlak azalii i 
różaneczników".        2. "Sadzenie drzew na 
prawostronnych bulwarach nadodrzańskich" 
zrealizowane w ramach akcji promocyjnej 
projektu „Czyste, Zielone Miasta”3. 
Prowadzenie wstępnych rozmów mających 
na celu pozyskanie partnera po stronie 
Czeskiej celem złożenia wniosków o 
dofinansowanie w programie INTERREG. 

1. Szlak azalii i różaneczników -  zwiększenie 
bioróżnorodności i atrakcyjności terenów 
miejskich.                          2. "Sadzenie drzew na 
prawostronnych bulwarach nadodrzańskich" - 
zwiększenie powierzchni zadrzewień 
poprawiających warunki życia w terenie miasta.                           
3. Nasadzenia krzewów ozdobnych na 
bulwarach lewostronnych – poprawa estetyki 
miejsca oraz ograniczenie nakładów 
finansowych na coroczne utrzymanie (koszenie) 

Zabezpieczenie środków i realizacja 
budowy 2 parków.Dalsza rewitalizacja 
Parku Roth.Realizacja Zielonych Płuc 
Ostroga. 

KM AM, OS 



K3.2.3.  Kreowanie 
przestrzeni publicznych z 
dużym udziałem zieleni i 
wody jako obiektów 
zwiększających 
adaptacyjność miasta do 
zmian klimatu. 

Opracowanie projektów budowy Parku Północnego 
oraz Parku Zachodniego. 
Budowa ogrodu deszczowego w Przedszkolu czy ul. 
Mysłowickiej. 

Przygotowanie projektów architektonicznych 
dla Zielonych Płuc Ostroga. 
Udział pracowników Urzędu w Partnerskiej 
Inicjatywie Miast. 
Szkolenie dla wszystkich pracowników 
Urzędu w tematyce zrównoważonego 
rozwoju. 

Otwarcie Lewych Bulwarów Nadodrzańskich. 
Zabezpieczenie środków i realizacja 
budowy 2 parków  
Realizacja Zielonych Płuc Ostroga  

KM AM, IU, OS 

K3.2.4.  Tworzenie 
naturalnych placów zabaw. 

Udział pracowników UM w Partnerskiej Inicjatywie 
Miast, 
Przetargi na realizację  projektów wybranych w 
ramach BO dotyczących realizacji naturalnych 
placów zabaw. 

Place zabaw  wybrane do realizacji w ramach 
BO "Ekologiczny ogród zabaw Leśne ludki" 
przy P23 oraz "Tor zabaw dla dzieci na 
terenie Grodu Średniowiecznego w ABM" 

- 

Tworzenie większej ilości naturalnych 
placów zabaw. Zakończenie realizacji 
projektów BO wskazanych w kolumnie 
wcześniejszej. 

KM/RW OS, IU, AM 

CO3.3.Świadom
a gospodarka 
wodna. 

K3.3.1.  Modernizacja i 
rozbudowa sieci wodno-
kanalizacyjnej w związku 
z rozbudową i 
modernizacjami dróg. 

Przebudowa kanalizacji deszczowej w ul. Elżbiety, 
Cecylii, Bema i Rodziewiczówny. Kopleksowa 
budowa sieci wod-kan w ul. Greckiej. 

budowa sieci wod-kan w ul. Greckiej. 
Projekt budowy kan. Deszcz.  - ul. Anny, Projekty 
przebudowy kan. Deszcz. w ul. Korfantego, ul. 
Węgierskiej 

Realizacja zadań w zależności od 
remontów oraz przebudowy dróg  

KM IU 

K3.3.2.  Utrzymanie 
drożności systemu rowów 
melioracyjnych. 

- Budowa i utrzymanie urządzeń melioracji 
- Przebudowa przepustu na rowie D-15 
- Usunięcie uszkodzeń na rowie melioracyjnym nr 
21 w obrębie ul. Pogrzebieńskiej oraz  ul. Brzeskiej, 
ul. Nad Potokiem i ul. Kpt. Stefana Myśliwca; na 
rowie melioracyjnym nr 1 przy ul. Miodowej;  na 
rowie  nr D-11 przy ul. Dolnej 
- Zabezpieczenie ul. Chorwackiej i ul. Dolnej przed 
spływem wód opadowych – budowa nowego rowu 
melioracyjnego nr D-10 

- - 

- Budowa zbiorników mających na celu  
zabezpieczenie Ocic przed zalewaniem 
wodami opadowymi 
- Opracowanie dokumentacji wraz z 
przebudową urządzeń melioracyjnych w 
rejonie ul. Kwiatowej 

OS KM, DM 

K3.3.3.  Magazynowanie 
wody deszczowej i jej 
ponowne wykorzystanie 
w obiegu zamkniętym.  

Założenie ogrodu deszczowego w P23 
Udział pracowników Urzędu w Partnerskiej 
Inicjatywie Miast w ramach której odbyły się liczne 
szkolenia i study tour m.in. w zakresie 
zagospodarowania wody deszczowej. 

Warsztaty dot. zakładania ogrodów 
deszczowych, w części praktycznej mogli 
wziąć udział chętnie mieszkańcy. 
Udział w PIM. 

Założenie ogrodu deszczowego w P23 

Kampania edukacyjna dla mieszkańców. 
Założenie kolejnych ogrodów 
deszczowych na terenie Raciborza. 
Przygotowanie "Planu adaptacji do 
zmian klimatu". 

KM OS 

CO3.4. 
Sprawne 
gospodarowani
e odpadami. 

K3.4.1.  Prowadzenie 
kampanii 
świadomościowych w 
zakresie odpowiedzialnego 
gospodarowania 
odpadami. 

1. Realizacja konkursów ekologicznych: "Zbieramy 
butelki plastikowe", "Zbieramy nakrętki 
plastikowe", "Chroń las - zbieraj makulaturę", 
"Chomikuj baterie". 
2. Kontynuacja zbiórki zużytego sprzętu 
elektrycznego i elektronicznego (maj i wrzesień). 

Przeprowadzenie kampanii informacyjno-
edukacyjnej w ramach projektu 
p.n.."Budowa Punktu selektywnej Zbiórki 
Odpadów Komunalnych (PSZOK) w mieście 
Racibórz - II etap inwestycji" . 

Przeprowadzenie kampanii informacyjno-
edukacyjnej w ramach projektu p.n.."Budowa 
Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych (PSZOK) w mieście Racibórz - II 
etap inwestycji" . wraz 
z założonymi do realizacji elementami kampanii: 
    1) opracowanie i wykonanie wyszukiwarki 
odpadów komunalnych,  
    2) opracowanie wraz z publikacją informacji 
na stronie internetowej miasta Racibórz,  
    3) opracowanie, zorganizowanie i 
przeprowadzenie gry miejskiej oraz spektaklu 
dla szkół o tematyce ekologicznej, 
    5) materiał promocyjny o charakterze 
informacyjno – edukacyjnym (film edukacyjny).  

Kontynuacja działań informacyjnych i 
edukacyjnych w zakresie prawidłowego 
gospodarowania odpadami 
komunalnymi. 

KM   

K3.4.2.  Organizowanie 
gospodarki odpadami. 

1. Odbiór odpadów komunalnych z terenów 
nieruchomości zamieszkałych i niezamieszkałych         
2. Zagospodarowanie odebranych odpadów 
komunalnych w ramach umowy o partnerstwie 
publiczno - prywatnym 

Zmiana sposobu gromadzenia  
segregowanych odpadów komunalnych w 
zabudowie wielorodzinnej 

Zakup 800 sztuk pojemników do selektywnej 
zbiórki odpadów komunalnych w celu poprawy 
jakości segregacji odpadów 

Utrzymanie standardu gospodarki 
odpadami komunalnymi na terenie 
Raciborza. 
Rozbudowa kompostowni 

KM   

CO3.5. 
Dobre warunki 
rozwoju 
rolnictwa. 

K3.5.1.  Promowanie 
rolnictwa ekologicznego i 
produkcji zdrowej 
żywności.  

- - - - OS PKT 

 



                 

Cel strategiczny 4.  

Ład przestrzenny w Raciborzu  

Cele operacyjne Kierunki działań Kluczowe działania realizowane w 2022 r. 
Kluczowe inicjatywy/projekty nowo podjęte  

w 2022 r. 
Inicjatywy/projekty zakończone w 2022 r. wraz 

z uzasadnieniem 
Kluczowe wyzwania w perspektywie 3 

lat 

Jednostka 
odpowiedzialna 

merytorycznie za 
wdrażanie 

Jednostki 
wspierające 

 

CO4.1.  
Wysokiej jakości 
budownictwo 
mieszkaniowe w 
zwartych 
układach 
przestrzennych. 

K4.1.1.   Rewitalizowanie 
osiedli i kwartałów 
zabudowy. 

Przebudowa podwórek : Plac Dominikański, 
Głubczycka 24-24a, Londzina 8-Stalmacha 8, 
Fabryczna 4.Remont dróg wewnętrznych : 
Dąbrowskiego oraz Mysłowicka/Chorzowska 

Plan rewitalizacji podwórza przy ul. Solna-
Browarna-Bankowa 

Wszystkie działania wskazane w kolumnie 
"Kluczowe działania realizowane w 2022 r." 
zostały zakończone w 2022 r.  Przyczyniły się one 
do poprawy jakości życia i warunków 
komunikacyjnych mieszkańców oraz poprawy 
estetyki otoczenia. 

Rewitalizacja osiedli w zakresie: 
trawników, montażu urządzeń małej 
architektury, ławek, urządzeń płacy 
zabaw, nasadzeń, dróg wewnętrznych, 
ciągów pieszo jezdnych, miejsc 
parkingowych. 

LOK AM  

K4.1.2.   Kreowanie 
nowych, zwartych stref 
zabudowy jednorodzinnej 
poza obszarem 
śródmiejskim. 

Kontynuowano sprzedaż działek przeznaczonych 
pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną, 
położonych przy ul. Greckiej- łącznie 35 działek, w 
2022 r. sprzedano 25 działek. 

- - 

Prace koncepcyjne związane z 
przygotowaniem nowych terenów pod 
zabudowę mieszkaniową jednorodzinną 
lub alternatywnym wykorzystaniem 
istniejących (obręb Markowice). 
Sprzedaż pozostałych 10 działek przy ul. 
Greckiej 

GN -  

K4.1.3.   Wspieranie 
wykorzystania 
odnawialnych źródeł 
energii w budownictwie 
mieszkaniowym. 

Podjęte działania wskazano w K3.1.2 i K3.1.6 Podjęte działania wskazano w K3.1.2 i K3.1.6 Podjęte działania wskazano w K3.1.2 i K3.1.6 

Wykorzystanie odnawialnych źródeł 
energii w budownictwie 
mieszkaniowym. OS, LOK GN  

CO4.2. 
Funkcjonalna 
struktura 
przestrzenna 
miasta. 

K4.2.1.   Ochrona 
zabytków i opieka nad 
zabytkami. 

Bieżące opiniowanie remontów przy zabytkach na 
terenie Miasta Racibórz, remont kapliczki przy ul. 
Różyckiego, renowacja zabytkowego spichlerza 

Wnioskowanie o dofinansowanie prac 
konserwatorskich przy zabytkach Miasta 
Racibórz do Ministerstwa Kultury i 
dziedzictwa Narodowego oraz do Śląskiego 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków 
(rozstrzygniecie konkursów nastąpi w 2023 
r.) 
Zlecono opracowanie programu 
funkcjonalno-użytkowego dla ścieżki 
edukacyjno-rekreacyjnej „Średniowieczna 
trasa wzdłuż fortyfikacji miasta Racibórz wraz 
z trzema programami prac konserwatorskich 
dla konserwacji zachowanych fragmentów 
fortyfikacji" 

Udzielenie dotacji na renowację kamienicy przy 
ul. Króla Stefana Batorego 4 - dotacja została 
rozliczona w 2022 r. 

Aktualizacja gminnej ewidencji 
zabytków, dalsze dofinansowywanie 
remontów zabytków nie będących 
własnością miasta, zakończenie 
renowacji zabytkowego spichlerza i 
dalsze remontowanie zabytków 
będących własnością gminy 

MKZ -  

K4.2.2.   Ochrona 
dziedzictwa 
urbanistycznego miasta 
przy zachowaniu funkcji 
reprezentacyjnych Starego 
Miasta. 

Renowacja barokowej figury św. Jana Nepomucena. 
Prowadzenie prac mających na celu uchwalenie 
Parku Kulturowego na terenie raciborskiej starówki. 

Organizacja i realizacja konkursu na 
koncepcję zagospodarowania Rynku w 
Raciborzu. Tworzenie ścieżki edukacyjno-
rekreacyjnej „Średniowieczna trasa” wzdłuż 
fortyfikacji Miasta Racibórz  

Renowacja Kolumny Maryjnej - renowacja 
została zrealizowana 

Pozyskanie środków zewnętrznych na 
renowację pozostałości po 
średniowiecznych fortyfikacjach miasta. 
Realizacja koncepcji na 
zagospodarowanie Rynku. 
Zagospodarowanie Placu Długosza. 
Zagospodarowanie budynku starego 
szpitala i byłej winiarni. 
Uchwalenie Parku Kulturowego. 

MKZ, PKT AM, RW  

K4.2.3.   Tworzenie stref 
usługowych i usługowo-
handlowych na obszarze 
śródmiejskim. 

- - - 

Prace koncepcyjne związane z 
przygotowaniem nowych terenów 
usługowych i usługowo-handlowych lub 
alternatywnym wykorzystaniem 
istniejących. 

GN, KM RW  

K4.2.4.   Tworzenie efektu 
kampusu wokół PWSZ. 

- - - - ED, PKT ANS  

K4.2.5.   Zapewnianie 
udogodnień dla 
mieszkańców w 
dzielnicach podmiejskich. 

Rewitalizacja i modernizacja sal i pomieszczeń do 
nauki, jak również boisk i placów zabaw 

- - Stworzenie sieci dróg rowerowych ED, PKT SP, ZK  



CO4.3. 
Zintegrowany 
system 
publicznego 
transportu 
zbiorowego dla 
miasta i jego 
obszaru 
funkcjonalnego. 

K4.3.1.   Budowanie zachęt 
do substytucji transportu 
prywatnego transportem 
zbiorowym na całym 
obszarze funkcjonalnym 
miasta. 

Rozpoczęto prace nad Planem zrównoważonej 
mobilności Subregionu Zachodniego. 

Złożenie fiszki projektowej na Dynamiczny 
system informacji pasażerskiej. Celem 
Projektu jest stworzenie sprawnego, 
zintegrowanego systemu transportu 
publicznego. Przewiduje się integrację z 
systemami pozostałych przewoźników takich 
jak PKS oraz PKP. W ramach projektu 
zakupionych i zamontowanych zostanie 40 
tablic informacyjnych.  

- 
Budowa Centrum Przesiadkowego, 
przebudowa Dworca PKP. 

PKT DM  

K4.3.2.   Rozwój 
infrastruktury publicznego 
transportu zbiorowego, 
bazującego na 
zeroemisyjnych środkach 
transportu. 

Przygotowanie wniosków o dofinansowania zakupu 
autobusów elektrycznych wraz z finansowaniem 
infrastruktury niezbędnej do prawidłowego 
funkcjonowania nowego taboru. 

Złożenie fiszki zgłoszeniowej dla projektu w 
ramach Strategii ZIT wspieranych w 
programie FEnIKS 2021-2027: „Zakup 
zeroemisyjnego taboru autobusowego, 
punktów doładowania oraz cyfrowych 
rozkładów jazdy”. Szacunkowy koszt: 24,3 
mln zł, szacunkowa kwota dofinansowania: 
16,8 mln zł. Jako element transformacji w 
kierunku gospodarki zeroemisyjnej Miasto 
Racibórz planuje zakup od 4 do 6 autobusów 
komunikacji miejskiej o napędzie 
elektrycznym wraz z budową jednej stacji do 
ich ładowania.  

- 
Zakup autobusów elektrycznych 
służących do obsługi transportu na 
terenie miasta 

DM -  

K4.3.3.   Synchronizacja 
połączeń publicznego 
transportu zbiorowego. 

Bieżące działania polegające na synchronizacji 
transportu autobusowego na terenie miasta 

- - 

Dalsze prowadzenie działań do 
koordynowania zmian i 
dostosowywanie połączeń. Budowa 
Centrum Przesiadkowego. 

DM -  

K4.3.4.   Dostosowanie 
układu linii publicznego 
transportu zbiorowego do 
nowych obszarów 
zabudowy mieszkaniowej. 

Monitorowanie powstawania nowych obszarów 
budownictwa mieszkalnego 

- - 
Dostosowanie układu linii publicznego 
transportu zbiorowego do nowych 
obszarów zabudowy mieszkaniowej 

DM -  

K4.3.5.   Integracja 
publicznego transportu 
zbiorowego 

Bieżąca współpraca z przewoźnikami działającymi 
na terenie miasta 

- - Integrowanie połączeń komunikacji 
publicznej działającej na terenie miasta  

DM -  

K4.3.6.   Tworzenie 
rozwiązań niwelujących 
problem „ostatniego 
kilometra” w dotarciu do 
publicznego transportu 
zbiorowego. 

- - - 

Podjęcie zaawansowanych działań 
niwelujących problem „ostatniego 
kilometra” w dotarciu do publicznego 
transportu zbiorowego 

DM -  



CO4.4.Łatwy i 
bezpieczny 
dostęp do 
funkcji 
miejskich.  

K4.4.1.   Rozbudowa sieci 
tras rowerowych wraz z 
infrastrukturą 
towarzyszącą, 
zapewniających 
połączalność dzielnic. 

Prace nad nowymi trasami rowerowymi: 
opracowano projekt na budowę ścieżek 
rowerowych na ulicy Słowackiego oraz połączenie 
ścieżka rowerową ulic Żorska/Pszczyńska z ul. 
Mariańską. Połączenie dzielnic Sudół - Studzienna - 
Płonia - Brzezie ścieżką rowerową wzdłuż wałów.  
Wytyczenie i oznakowanie trasy rowerowej „Szlak 
Arcybiskupa Gawliny” wraz z budową jej 2 km 
odcinka obejmującego ul. Gamowską (pomiędzy 
Szpitalem Rejonowym w Raciborzu a granicą Gminy 
Rudnik). W  ramach projektu planuje się 
wybudowanie  2 km odcinka ścieżki między 
Raciborzem, a Gminą Rudnik oraz oznakowanie 
całego odcinka trasy (docelowo 9 km). Powstały 
szlak połączy ze sobą miejsca pamięci związane z 
życiem i działalnością Arcybiskupa, Biskupa 
Polowego Wojska Polskiego Józefa Feliksa Gawliny 
urodzonego w Strzybniku (w Gminie Rudnik), a 
pełniącego swą posługę m.in. w Brzeziu (dziś 
dzielnica Raciborza).Odcinek ten skomunikuje 
Racibórz z trasami rowerowymi w sąsiednich 
gminach pozwalając dotrzeć do atrakcji 
turystycznych regionu min.  do Zamku w Sławikowie 
oraz Pałacu w Krowiarkach. Szlak połączy także te 
atrakcje z trasa rowerową (biegnąca przez Racibórz) 
z Katowic do granicy z Republiką Czeską w obrębie 
gminy Pietrowice Wielkie. Fiszka projektowa 
zgłoszona do programu Fundusze Europejskie dla 
Śląskiego 2021 -2027 - ZIT Subregionu Zachodniego. 
Szacowana wartość inwestycji: ok. 3 mln zł. 

Wstępne koncepcje  trasy rowerowej 
Rudnik-Centrum 

Oznakowanie tras rowerowych na terenie 
zbiornika. Budowa ścieżki rowerowej na ulicy 
Bema. Realizacja II etapu budowy ścieżki 
rowerowej Babice-Markowice-Centrum. 
Wykonano 536 m ścieżek rowerowych i tym 
samym na dzień 31 grudnia 2022 r. długość 
ścieżek rowerowych wyniosła 26,1 km.  

Opracowanie koncepcji budowy ścieżki 
rowerowej pod mostem 
Markowickim.Realizacja ścieżki 
rowerowej Blue Velo oraz ścieżki Arc. 
Gawliny 

PKT IU  

K4.4.2.   Tworzenie 
bezpiecznych ciągów 
pieszych i pieszo-
rowerowych w 
śródmieściu, głównie w 
strefach oddziaływania 
Rynku i Parku Zamkowego 
oraz innych – 
ułatwiających 
przekraczanie przeszkód 
wodnych. 

Budowa ścieżki rowerowej przy ul. Bosackiej i 
Rybnickiej.  W ramach Lewobrzeżnych Bulwarów 
Nadodrzańskich wykonano nowy ciąg pieszy i 
podniesiono bezpieczeństwo przy wejściu na 
Bulwary w rejonie wejścia od Odrostrady. 

W projekt gminnego programu rewitalizacji 
wpisano projekty dotyczące kładki nad odrą i 
dostępności centrum miasta dla osób ze 
zwiększonymi potrzebami, pochylnie dla 
wózków, ławki dla osób starszych itp. 

- 

Opracowanie spójnej dokumentacji 
projektowej obejmującej kluczowe 
obszary miasta. Budowa kładki  pieszo - 
rowerowej pomiędzy pomnikiem Matki 
Polki a Parkiem Zamkowym. Pozyskanie 
dofinansowania na ścieżkę rowerową 
Sudice-Wojnowice-Centrum. Realizacja 
ścieżki rowerowej Blue Velo 

PKT, DM IU  

K4.4.3.   Modernizowanie 
infrastruktury 
z uwzględnieniem 
oczekiwań osób starszych 
oraz ze szczególnymi 
potrzebami w zakresie 
dostępności. 

Budowa Żłobka w Raciborzu przy ul. Bielskiej 
budynek parterowy, dostępność wszystkich 
pomieszczeń dla osób niepełnosprawnych 

Budowa miejsc parkingowych m.in. dla osób 
niepełnosprawnych przy ul. Kochanowskiego 

Wykonie sanitariatów ogólnodostępnych przy 
parkingu w dzielnicy Obora. W tym sanitariat dla 
osób niepełnosprawnych.  Wykonanie miejsc 
parkingowych dla osób niepełnosprawnych przy 
ul. Cecylii. 

Uwzględnianie przy projektowanych 
inwestycjach  dostępności dla osób 
niepełnospr. Wykonanie 
zaprojektowanych założeń parkowych z 
sanitariatami i urządzeniami 
zabawowymi oraz parkingami dla osób 
niepełnosprawnych.  

IU -  

K4.4.4.   Tworzenie 
warunków dla rozwoju 
systemu rowerów  i 
elektrycznych hulajnóg 
miejskich. 

Pozyskano operatora i udostępniono infrastrukturę 
dla dostępności hulajnóg elektrycznych w mieście. 
Przeniesiono wypożyczalnię rowerów miejskich na 
teren OSiR. Rowery można wypożyczyć w H2O. 

Nowa stacja naprawcza dla rowerów na ul. 
Piaskowej w rejonie ZSP na Płoni oraz na 
terenie OSiR w Oborze. 

- Budowa kładki nad Odrą. PKT IU  

CO4.5. 
Nieuciążliwy 
ruch drogowy. 

K4.5.1.   Uspokajanie ruchu 
w Centrum. 

Opracowywanie dokumentacji technicznych dla 
rozwiązań technicznych polegających na 
uspokojeniu ruchu drogowego na terenie centrum. 
Przygotowanie dokumentacji technicznej 
wielopoziomowego parkingu na ul. Kowalskiej 

Rozpoczęto działanie mające na celu 
uspokojenie ruchu samochodowego i 

wzmożenie ruchu pieszego w okolicy dworca 
PKP 

- 

Wprowadzenie opracowanych 
rozwiązań technicznych polegających 
na fizycznym uspokojeniu ruchu w 
centrum miasta. Budowa parkingu na 
ul. Kowalskiej. 

DM RW  



K4.5.2.   Tworzenie 
rozwiązań zwiększających 
bezpieczeństwo ruchu 
tranzytowego. 

Prowadzenie korespondencji z zarządcami dróg 
tranzytowych przebiegających przez miasto w celu 
prawidłowego utrzymania zarządzanej przez siebie 
sieci drogowej. Zawarto porozumienie pomiędzy 
Województwem Śląskim a Miastem Racibórz 
ustalające zasady realizacji i finansowania zadania 
pn.: „Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 935 na 
odcinku od ul. Jana do mostu na Uldze w 
Raciborzu.” Dokumentacja została opracowana 
przez Wrocławskie Biuro Projektów DROSYSTEM Sp. 
z o. o.  
Na podstawie opracowanej dokumentacji 
projektowej przeprowadzono postępowanie 
przetargowe na wybór  wykonawcy robót i inżyniera 
kontraktu. 

Podjęcie rozmów na rzecz zachodniej 
obwodnicy Raciborza. Przebudowa przejść 
dla pieszych na skrzyżowaniu DP3548S z ul. 
Sudecką i Szkolną w Raciborzu 

Realizacja kluczowej dla miasta inwestycji pn.: 
Budowa Regionalnej Drogi Racibórz – Pszczyna 
na odcinku od włączenia do DK 45 w gminie 
Rudnik do ul. Sportowej w Rybniku – Etap 4 i 
Etap 5 Wschodnia Obwodnica Raciborza. 
Doświetlono 9 przejść dla pieszych. 
Przebudowano przejścia dla pieszych w obrębie 
skrzyżowania ulic: Ogrodowej, Juliusza 
Słowackiego i Karola Miarki w Raciborzu.  

Wprowadzenie nowych rozwiązań 
zwiększających bezpieczeństwo ruchu 
tranzytowego. Zakończenie 
przebudowy drogi nr 935. Dla 
pozostałych etapów wschodniej 
obwodnicy Raciborza , tj. 1, 2, 3 i 6 
obejmujących odcinek od węzła 
Piaskowa do skrzyżowania z ul. 
Sportową w Rybniku wraz z łącznikiem 
do projektowanej Drogi Głównej 
Południowej trwają prace projektowe. 
Najbliżej realizacji jest etap 3 
obejmujący węzeł Raciborska w 
Rydułtowach do skrzyżowania z ul. 
Sportową w Rybniku.  

DM -  

K4.5.3.   Tworzenie 
rozwiązań zapewniających 
sprawną obsługę dużych 
koncentratorów ruchu 
samochodowego. 

Prowadzenie korespondencji z innymi zarządcami 
dróg w celu wprowadzenie rozwiązań 
zapewniających sprawną obsługę dużych 
koncentratorów ruchu samochodowego 

Podjęcie rozmów na rzecz budowy 
obwodnicy Markowic. 

- 

Dalsze działanie na rzecz zmniejszenia 
uciążliwości koncentratorów ruchu 
samochodowego. Utworzenie centrum 
przesiadkowego.  

DM -  

K4.5.4.   Modernizowanie 
infrastruktury drogowej. 

Bieżące prowadzenie remontów i napraw 
pozwalających utrzymać sieć drogową w dobrym 
stanie technicznym.  Zrealizowano modernizację 
przebudowę dróg dojazdowych do gruntów rolnych: 
•nr 1/2022 – działka nr 49 obręb Studzienna od ul. 
Opawskiej o długości 990 m, 
•nr 2/2022 – działka nr 1657 i 278 obręb Markowice 
(boczna ul. Babickiej od istniejącej zabudowy do 
granic miasta) o długości 970 m, 
•nr 3/2022 – ul. Topolowa od istniejącej zabudowy 
o długości 990 m. 

Przebudowa ul. Prusa (odcinek od ul. Marii 
Skłodowskiej do ul. Stalowej) i ul. Słonecznej  

Wykonano przebudowę odcinka ul. Kościuszki 
od ul. Wandy do ul. Staszica.  
Modernizacja drogi powiatowej nr 3540S od 
DW935 do rejonu działki nr 824/80 w Kobyli. 
Przebudowa ul. Cecylii i ul. Marii 
Rodziewiczówny w Raciborzu, 
Przebudowa ul. Bema w Raciborzu. 

Dalsze prowadzenie działań 
modernizacyjnych i remontowych 

DM -  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        



                 

Cel strategiczny 5.  

Sprawne i efektywne zarządzanie Raciborzem przy współudziale jego interesariuszy  

Cele operacyjne Kierunki działań Kluczowe działania realizowane w 2022 r. 
Kluczowe inicjatywy/projekty nowo podjęte  

w 2022 r. 
Inicjatywy/projekty zakończone w 2022 r. wraz 

z uzasadnieniem 
Kluczowe wyzwania w perspektywie 3 

lat 

Jednostka 
odpowiedzialna 

merytorycznie za 
wdrażanie 

Jednostki 
wspierające 

 

CO5.1.  
Sprawna 
współpraca 
samorządowa. 

K5.1.1.   Tworzenie 
tematycznych grup 
roboczych w układzie 
międzygminnym, 
powiatowym 
i województwa. 

Miasto Racibórz jest członkiem m.in.: 
- Śląskiego Związku Gmin i Powiatów,  
- Euroregionu Silesia Stowarzyszenia Gmin Dorzecza 
Górnej Odry, 
- Związku Gmin i Powiatów Subregionu Zachodniego 
Województwa Śląskiego. 
Do powyższych związków należą także wybrane 
gminy ościenne i na tej płaszczyźnie prowadzona 
jest współpraca, utrzymywane są relacje i kontakty z 
innymi gminami naszego powiatu. 

Przygotowano koncepcje projektów 
partnerskich, które będą realizowane w 
formie Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych (ZIT). W formule tej  Miasto z 
partnerami, także z gmin sąsiadujących, 
będzie aplikować o środki w programie 
Fundusze Europejskie dla Śląska 2021-
2027.  Obecnie finalizowane są prace nad 
Strategią Subregionu Zachodniego, w której 
przedmiotowe inwestycje mają być ujęte.  
W ramach dobrej współpracy oraz zgodnie z 
przepisami prawa, opiniowane są projekty 
dokumentów strategicznych sąsiadujących 
oraz nadrzędnych jednostek samorządu 
terytorialnego. 
Zapraszamy gminy powiatu do udziału w 
ważnych wydarzeniach/imprezach 
organizowanych przez Miasto. W 2022 r. 
zaproszono wszystkie gminy Powiatu 
Raciborskiego na: panel dyskusyjny   pt. 
„Rozwój miast - nowe perspektywy, szanse i 
zagrożenia”   podczas konferencji pt. 
„Raciborskie Rozmowy o Rozwoju”.  

- 

Złożenie wniosków o dofinansowanie 
projektów w dostępnych formułach, 

otrzymanie dofinansowania i realizacja 
projektów. 

Realizacja wspólnych imprez. 
Utworzenie klastra energii. 

RW BPM  

K5.1.2.   Współpraca z 
samorządem powiatowym 
i województwa w 
obszarach: szpitalnictwa, 
publicznego transportu 
zbiorowego, infrastruktury 
drogowej, kultury, 
turystyki, edukacji. 

 * Wsparcie działań Powiatu w organizacji 
międzyszkolnych rozgrywek sportowych dla dzieci z 
raciborskich szkół podstawowych. 
* Organizacja Koncertu Noworocznego Prezydenta 
Miasta Racibórz i Starosty Raciborskiego. 
* Jarmark Bożonarodzeniowy na Zamku - pomoc dla 
Powiatu 
*Razem dla Seniora - a pomoc finansowa Powiatowi 
Raciborskiemu na pokrycie poniesionych kosztów 
przewozów osób w wieku 70+ w ramach programu 
Razem dla Seniora, 
*Udzielenie dotacji  z przeznaczeniem dla Szpitala 
Rejonowego w Raciborzu w wys. 800.000,- zł  

Przejęto z mocy prawa odcinki byłych dróg 
wojewódzkich o łącznej długości 8,5 km. 
Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 935, 
odcinek od skrzyżowania z drogą krajową nr 
45 w Raciborzu w km 0+000 do granicy 
miasta Rybnika.  
Miasto Racibórz w ramach programu 
Współfinansowania Inwestycji Drogowych 
przez Województwo Śląskie prowadziło dwa 
zadania:  „Przebudowa istniejącego chodnika 
w ciągu drogi wojewódzkiej nr 919 w 
Raciborzu na odcinku od ul. Łokietka do 
Dworca PKP" oraz „Rozbudowa drogi 
wojewódzkiej polegająca na budowie 
chodnika wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 916 
na odcinku od ul. Kołłątaja do ul. Kolonialnej 
w Raciborzu".  

Opracowana została przez Zarząd Dróg 
Wojewódzkich w Katowicach dodatkowa 
dokumentacja projektowa polegająca na 
zmianie organizacji ruchu na skrzyżowaniu ulic 
Rybnickiej i Brzeskiej. 
Otrzymano dofinansowanie w ramach Programu 
Rządowego Funduszu Polski Ład na realizację 
zadnia pn.: Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 
DW 935 na odcinku od ul. Jana do mostu na 
Uldze w Raciborzu. 
Zawarte zostały umowy z Powiatem w sprawie 
udzielenia pomocy finansowej na wykonanie 4 
zadań:   Pomoc finansowa udzielona została na 
wykonanie robót inwestycyjnych polegających 
na budowie sygnalizacji świetlnej na 
skrzyżowaniu ulic Piaskowej, Sudeckiej i Szkolnej 
w Raciborzu.  Wykonano przebudowę odcinka 
ul. Kościuszki od ul. Wandy do ul. Staszica. 
Wykonano dokumentację dla robót 
budowlanych na przebudowę chodnika i 
przejścia dla pieszych w rejonie skrzyżowania ul. 
Brzeskiej z ul. Handlową w Raciborzu. 
Wykonywano roboty budowlane związane z 
remontem nawierzchni jezdni drogi powiatowej 
nr 3540S. 

Opracowanie dokumentacji dla zadania 
pn.: „Opracowanie dokumentacji 
koncepcyjno – środowiskowej dla 
wschodniej obwodnicy Raciborza”.  

RW 
KM, DM, ED, 

PKT, BPM 
 



K5.1.3.   Animowanie 
powiązań z samorządami 
gminnymi w zakresie 
gospodarki komunalnej, 
turystyki i rekreacji, 
kształtowania układu 
drogowego oraz polityki 
społecznej. 

* Współpraca z gminami Rudnik i Krzyżanowice przy 
projekcie budowy trasy rowerowej Bluevelo 
* Porozumienie o współpracy Młodzieżowego 
Ośrodka Wychowawczego w Rudach 
*Współpraca z Gminą Rudnik  przy organizacji 
spływów kajakowo-rowerowych 
*Współpraca z Miastem Bytom na podstawie 
podpisanego porozumienia międzygminnego w 
zakresie udzielania przez Centrum Interwencji 
Kryzysowej i Przeciwdziałania Uzależnieniom w 
Bytomiu świadczeń na rzecz osób nietrzeźwych i 
doprowadzonych z terenu Raciborza 

* Nawiązanie i podtrzymywanie kontaktu z 
Centrum Inicjatyw Społecznych z Żor 
* Nawiązanie współpracy z IRMiR, w tym 
także wizyta studyjna w Urban Lab Rzeszów 
*Nawiązanie współpracy z Politechniką 
Śląską w Gliwicach i uzyskanie wsparcia  w 
zakresie partycypacji społecznej 

- 

Uruchomienie w Raciborzu Urban Labu. 
 Kontynuacja współpracy 
Nawiązanie współpracy w nowym 
zakresie. 
Zawiązanie i rozwój klastra energii 

RW 
KM, DM, SP, 

PKT, BPM 
 

K5.1.4.   Uczestniczenie w 
pracach Subregionu 
Zachodniego. 

 Udział Gminy Racibórz w pracach Związku Gmin i 
Powiatów Subregionu Zachodniego Województwa 
Śląskiego jest cykliczny i regularny. Pozwala podjąć 
wspólnie z większą siłą i koordynacją realizację 
projektów wykraczających poza jej granice.  

1. Spotkanie dot. przygotowania listy 
projektów do Strategii Terytorialnej 
Subregionu Zachodniego Województwa 
Śląskiego  
2. Posiedzenie Zarządu Związku  Dyskusja nt. 
alokacji ZIT na lata 2021-2027.  
3. Posiedzenie Grupy roboczej ds. funduszy 
europejskich Subregionu Zachodniego Woj. 
Śl. 
4. Spotkanie dotyczące tworzenia Planu 
Zrównoważonej Mobilności Miejskiej dla 
obszaru Subregionu Zachodniego Woj. Śl. 
5. Posiedzenie Zarządu i Nadzwyczajne 
Zgromadzenie Ogólne Związku 
6. Spotkanie ws. projektu granatowego pn. 
„OZE w budynkach mieszkalnych Subregionu 
Zachodniego Województwa Śląskiego” 
7. Liczne spotkania on-line z członkami 
Subregionu.  

 Dwudniowe wyjazdowe spotkanie grupy 
roboczej ds. promocji marki Kraina Górnej Odry  

Kontynuacja i uczestnictwo w pracach 
Subregionu Zachodniego. 

RW -  

CO5.2. Wysoki 
poziom usług 
publicznych. 

K5.2.1.  Cyfryzacja usług 
publicznych i 
komunalnych. 

W ramach projektu Cyfrowa Gmina pozyskano 
finansowanie na zakup 100 komputerów typu all in 
one, oraz 30 laptopów. 

Pozyskanie środków w ramach projektu 
Cyfrowa Gmina na wykonanie formularzy dla 
usług publicznych na Platformie ePUAP 

- 

Przygotowanie formularzy dla usług 
publicznych i opublikowanie ich na 
Platformie ePUAPZłożenie wniosku o 
dofinansowanie cyfryzacji w gminie. 

OR -  

K5.2.2.  Wykorzystanie 
odnawialnych źródeł 
energii w infrastrukturze 
miejskiej. 

W dniu 20.07.2022 r. powołano do życia mocą 
porozumienia, pomiędzy Miastem Racibórz, 
Przedsiębiorstwem Komunalnym Sp. z o.o., 
Wodociągami Raciborskimi Sp. z o.o., Zakładem 
Zagospodarowania Odpadów Sp. z o.o. i Klastrami 
Energii Sp. z o.o., „Raciborski Klaster Energii”. 
Nadrzędnym zadaniem Klastra jest dążenie do 
poprawy stanu środowiska naturalnego i poprawa 
bezpieczeństwa energetycznego na obszarze 
swojego działania, przede wszystkim poprzez 
inwestycje w odnawialne źródła energii oraz 
optymalizację wykorzystywania dostępnych lokalnie 
zasobów energetycznych. 

Rozpoczęta realizację zadania: 'Zmniejszenie 
zużycia energii cieplnej i elektrycznej poprzez 
docieplenie dachu w budynku dydaktycznym, 
wymianę oświetlenia i zabudowę paneli 
fotowoltaicznych w Szkole Podstawowej nr 4 

Na terenie Zakładu Wodociągów i Kanalizacji 
oddano  do użycia jedną z największych farm 
fotowoltaicznych w powiecie. Nowa farma o 
mocy zainstalowanej 200 kW wytwarza energię 
elektryczną na potrzeby oczyszczalni ścieków. 

Zwiększenie udziału energii 
odnawialnej. 
Budowa farmy fotowoltaicznej. 
Realizacja instalacji OZE na budynkach 
użyteczności publicznej/szkołach. 

OS, BPM 
IU, ED, DM, 

KM 
 

K5.2.3.  Dopasowywanie 
struktury organizacyjnej 
Urzędu Miasta i jednostek 
organizacyjnych do 
potrzeb mieszkańców. 

Wprowadzanie na bieżąco zmian organizacyjnych w 
Urzędzie pozwalających na dostosowanie struktury 
organizacyjnej tak, aby sprawnie realizować nowe 
zadania przypisane gminie  

- - 

Stworzenie w Raciborzu Urban - Labu. 
Remont urzędu w celu stworzenia 
przyjaznej przestrzeni o raz urzędu 
dostępnego. 

OR -  

CO5.3. 
Polityka miejska 
bazująca na 
partnerstwie 
i dialogu. 

K5.3.1.  Zwiększanie u 
mieszkańców poczucia 
związku z miastem, 
budowanie 
wspólnotowości.  

System identyfikacji miejskiej, w ramach którego 
opracowywano system identyfikacji wizualnej, 
mającej na celu budowanie wspólnego wizualnego 
mianownika. Liczne wydarzenia kulturalne, 
konsultacje społeczne, spotkania świąteczne z i np.. 
Na dzień Niepodległości z mieszkańcami, gdzie 
każdy może poczuć się mieszkańcem Miasta.  
Włączenie mieszkańców w proces zarzadzania 
miastem np. poprzez inicjatywy lokalne i BO. 

- - - PKT, BPM SP, RW  



K5.3.2.  Włączanie 
mieszkańców w procesy 
opracowania strategii i 
programów 
dziedzinowych. 

W 2022 roku toczyły się prace nad opracowaniem 
projektu Gminnego Programu Rewitalizacji dla 
Miasta Racibórz do roku 2030. W ramach prac 
przeprowadzono wiele konsultacji społecznych, w 
tym spacery studyjne, spotkania z mieszkańcami, 
warsztaty, wyjścia "do" mieszkańców np. w trakcie 
Dnia Raciborza czy otwarcia Bulwarów 
Nadodrzańskich. Przeprowadzono cykl spotkań 
szkołach średnich i z raciborskimi seniorami. 
Ponadto w ramach rewitalizacji oraz na potrzeby 
opracowania raportu z realizacji Strategii 
przeprowadzono dwukrotnie ankietyzację 
mieszkańców. 

W ramach pomysłu roboczo nazwanego 
"Porozmawiajmy o Raciborzu" sprawdzono 
odbiór mieszkańców na wyjścia urzędników 
do nich w teren i luźne rozmowy na temat 
miasta i potrzeb mieszkańców. Działania te 
spotkały się z dużą aprobatą mieszkańców.  

- 

Mocniejsze zaangażowanie 
mieszkańców w procesy  
opracowywania dokumentów 
strategicznych. Wzmocnienie 
partycypacji społecznej. 

RW PKT  

K5.3.3.  Badania opinii 
mieszkańców. 

Przeprowadzenie badania satysfakcji klientów 
Urzędu Miasta za pomocą anonimowych ankiet. 
Internetowe badanie opinii mieszkańców Raciborza 
na potrzeby monitoringu na Strategii, mające na 
celu poznanie opinii mieszkańców na temat rozwoju 
Raciborza. 

Spacery studyjne i wyjścia pracowników 
Urzędu do mieszkańców mające na celu 
przeprowadzenie krótkich rozmów m.in. dot. 
potrzeb mieszkańców. 

- 

Wzmocnienie partycypacji społecznej, 
zwiększenie dostępności Urzędników w 
terenie na bieżąco badających opinie 
mieszkańców w różnych tematach. 
Zwiększenie roli konsultacji społecznych 
w zarządzaniu Miastem.  

OR 
PKT, RW, 

BPM 
 

CO5.4. 
Przyjazne 
warunki dla 
realizacji 
oddolnych 
inicjatyw 
mieszkańców i 
ich zrzeszeń. 

K5.4.1.  Prowadzenie 
budżetu obywatelskiego i 
inicjatywy lokalnej. 

W 2022 roku w ramach inicjatywy lokalnej zostało 
złożonych 13 wniosków. 11  z nich ostatecznie 
zostało zakwalifikowanych do realizacji i 
zrealizowanych. W ramach budżetu obywatelskiego 
złożono 20 projektów, 16 zakwalifikowało się do 
głosowania. Ostatecznie w głosowaniu mieszkańcy 
wybrali 4 projekty do realizacji w 2023 roku.  W 
2022 roku z 4 projektów wybranych do realizacji w 
2021 roku zrealizowano 1. Pozostałe 3 z przyczyn 
niezależnych od UM będą realizowane w 2023 roku. 

Dzięki zmianom ustawowym, wprowadzono 
zmianę w budżecie obywatelskim polegającą 
na powrocie do projektów lokalnych. 
Pierwszy raz przeprowadzono nabór do 
inicjatywy lokalnej z uwzględnieniem 
punktów za działania związane z 
zazielenieniem. 

- 

Rozwój partycypacji społecznej, 
wzmocnienie promocji obu zadań. 
Wprowadzenie programu rewitalizacji 
podwórek. 

RW -  

K5.4.2.  Zlecanie zadań 
gminy organizacjom 
pozarządowym i 
podmiotom wymienionym 
w Ustawie o działalności 
pożytku publicznego i 
wolontariacie. 

Liczba dotacji udzielonych w ramach ogłoszonych 
konkursów ofert na realizację zadań publicznych w 
dziedzinie kultury: 12 
Kwota dofinansowania: 145 800,00 
Liczba dotacji udzielonych w ramach tzw. „małych 
grantów” na realizację zadań publicznych w 
dziedzinie kultury: 12 
Kwota dofinansowania: 83 976,00 
Liczba dotacji udzielonych w ramach ogłoszonych 
konkursów ofert na realizację zadań publicznych w 
dziedzinie kultury fizycznej: 40 
Kwota dofinansowania: 1 382 700,00 
Liczba dotacji udzielonych w ramach tzw. „małych 
grantów” na realizację zadań publicznych w 
dziedzinie kultury fizycznej : 6 
Kwota dofinansowania: 32 900,00 
Liczba dotacji udzielonych w ramach ogłoszonych 
konkursów ofert na realizację zadań publicznych w 
dziedzinie turystyki: 3 
Kwota dofinansowania: 39 972,00 

Jak w kolumnie obok Zadanie będzie kontynuowane. Kontynuacja działań w kolejnych latach. SP, PKT RW, ED  

K5.4.3.  Realizowanie 
projektów i organizowanie 
imprez z udziałem lokalnej 
społeczności na obszarze 
śródmiejskim i w 
dzielnicach podmiejskich. 

Liczne wydarzenia rekreacyjne, np.. Racibórz kocha 
rower, MTB Bike, Dni Raciborza w nowej formule, 
festiwal OFFka, Jarmarki, Targ staroci, Konna 
procesja Wielkanocna, Dni Dulcissimińskie, Dożynki, 
Imprezy organizowane przez placówki oświatowe 
(np. Dzień Dziecka). 

Liczne wydarzenia rekreacyjne, o których 
Miasto szeroko informuje  w ramach 
miesięcznego kalendarium dostępnego na 
stronie internetowej oraz na plakatach i citi-
lightach. 

- 

Realizacja nowych formuł cyklicznych 
wydarzeń oraz wprowadzenie nowych 
wydarzeń o zasięgu ponadregionalnym. 
Stworzenie Urban Labu 

PKT -  

CO5.5. 
Dobra 
komunikacja 
społeczna. 

K5.5.1.  Usprawnianie 
komunikacji między 
urzędem miasta a 
mieszkańcami. 

 Stworzenie nowego kanału promocji tj. Instagram 
 Stworzenie nowego kanału promocji tj. 
Instagram 

Uruchomienie platformy raciborz.imapcity.pl w 
środowisku chmurowym wraz z aplikacją 
„Zgłoś24” służącej do zgłaszania przez 
mieszkańców problemów związanych z 
funkcjonowaniem miasta 

Stworzenie Urban - Labu. 
Cyfryzacja usług w Urzędzie Miasta. 

Wzmocnienie partycypacji społecznej i 
konsultacji społecznych w zarządzaniu 

miastem. 

OR PKT  



 
 

 

K5.5.2.  Wdrażanie 
nowoczesnego systemu 
karty miejskiej 
zintegrowanego z 
informacją dla mieszkańca. 

- - - - PKT OR  

K5.5.3.  Realizacja 
kampanii promocyjnych w 
nowych mediach, w tym z 
udziałem celebrytów i 
ambasadorów miasta. 

Współpraca z mistrzynią Justyną Święty-Ersetic, 
stworzenie nowego kanału promocji tj. Instagram 

Współpraca z mistrzynią Justyną Święty-
Ersetic, stworzenie nowego kanału promocji 
tj. Instagram - - PKT BPM  
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Cel strategiczny 1. 

Atrakcyjność Raciborza jako miejsca zamieszkania i spędzania wolnego czasu. 

Cele operacyjne Przedsięwzięcia strategiczne Status* 

Okres realizacji Koszt 

Kluczowe uwarunkowania 
realizacji 

Jednostka 
odpowiedzialna 
merytorycznie 
za wdrażanie 

Jednostki 
wspierające Planowany Faktyczny Planowany Faktyczny 

CO1.1.  
Dostępne finansowo i wygodne 
mieszkania. 

P1.1.1.   Osiedla przy ul. Brzozowej, Słowackiego i 
Łąkowej. 

1. Osiedle ul. Brzozowa - w przygotowaniu, 
inwestor prywatny 

2. Osiedle ul. Słowackiego - w 
przygotowaniu, RTBS Sp. z o.o. 

3. Osiedle ul. Łąkowa - w przygotowaniu, 
RTBS Sp. z o.o. 

1. Osiedle ul. 
Brzozowa - 
zgodnie z 

warunkami 
przetargu, do 

2027 r 

- - - 

1. Terminy i warunki 
zabudowy. 

Wybudowanie zespołu 37 
budynków mieszkalnych, 
zgodnie z przedstawioną 

koncepcją. 
Rozpoczęcie zabudowy do 

20.04.2025 r. 
Zakończenie zabudowy do 

20.04.2027 r. 

GN RW 

CO1.2. 
Dobre warunki dla 
wychowania dzieci. 

P1.2.1.   Budowa przedszkola w Markowicach. Realizowane (>50% ) 2022-2023 2022-2023 10 640 868,84 9 519 330,61 - ED IU 

P1.2.2.   Rozbudowa przedszkola w Brzeziu. Oczekujące - - - - - ED IU 

P1.2.3.   Przebudowa przedszkola wchodzącego w 
skład Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Ocicach. 

Oczekujące - - - - - ED IU 

CO1.3. 
Atrakcyjne formy codziennego 
spędzania czasu wolnego. 

P1.3.1.   Operator Parku Kulturowego Stare 
Miasto w Raciborzu. 

Oczekujące od 01.2023 - 1 000 000,00 - Podjęcie uchwały MKZ PKT 

P1.3.2.   Raciborskie Centrum Aktywnej Integracji 
Społecznej (lodowisko). 

Realizowane (<50%) - - - - - PKT IU 

P1.3.3.   Rozwój i modernizacja infrastruktury 
sportowej Raciborza. 

Realizowane - - - - - PKT IU 

P1.3.4.   Basen zewnętrzny w H2Ostróg. W przygotowaniu - - - - Pozyskanie wykonawcy. PKT IU 

P1.3.5.   Inwestycje w nowe ogrody jordanowskie. W przygotowaniu 2023-2025 - 6 273 000,00 - 
Zabezpieczenie środków 

niezbędnych na realizację 
zadania 

KM IU 

CO1.4. 
Łatwy dostęp do i z większych 
ośrodków miejskich. 

P1.4.1.   Droga Racibórz-Pszczyna. Realizowane (<50%) 2013-2030+ - 1 000 000 000,00 - 
Oczekiwanie na finansowanie 

zewnętrzne 
DM IU, GN 

P1.4.2.   Wschodnia Obwodnica Raciborza. Realizowane (<50%) 2025-2028 - 200 000 000,00 - 

Uzyskanie decyzji 
środowiskowej oraz 

opracowanie dokumentacji 
projektowej i uzyskanie 

zewnętrznego źródła 
finansowania 

DM IU, GN 

CO1.5. 
Inkluzywna polityka społeczna i 
zdrowotna. 

P1.5.1.   Tężnia przy ul. Warszawskiej. Realizowane (>50% ) 2021-2023 2021-2023 2 065 000,00 - 
Zapewnienie prawidłowego 

funkcjonowania i oddziaływania 
tężni 

KM IU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         

 



                     

Cel strategiczny 2.  

Dynamika i zróżnicowanie życia gospodarczego w Raciborzu.  

Cele operacyjne Przedsięwzięcia strategiczne Status* 

Okres realizacji Koszt 

Kluczowe uwarunkowania 
realizacji 

Jednostka 
odpowiedzialna 
merytorycznie 
za wdrażanie 

Jednostki 
wspierające 

 

Planowany Faktyczny Planowany Faktyczny  

CO2.1.  
Dobre warunki dla 
prowadzenia działalności 
usługowej i przemysłowej. 

P2.1.1.   Strefa inwestycyjna w obszarze 
oddziaływania drogi Racibórz-Pszczyna 
i Wschodniej Obwodnicy Raciborza. 

W przygotowaniu - - - - 

Realizacja zadania pn. 
„Uzbrojenie terenów 

inwestycyjnych przy ul. 
Mikołowskiej w Raciborzu”. 

GN RW  

P2.1.2.   Oferta hal na wynajem pod działalność 
gospodarczą w ramach Raciborskiego Parku 
Przemysłowego. 

Oczekujące - - - - - RW GN  

P2.1.3.   Odrzańska Droga Wodna (odcinek Koźle – 
Ostrawa) jako element kanału Odra – Dunaj. 

Oczekujące - - - - - PKT BPM, KM  

CO2.2. 

P2.2.1.   Tematyczne ścieżki kształcenia w PWSZ 
dla obcokrajowców. 

Oczekujące - - - - - ED ANS 

 

Oferta edukacyjna 
dostosowana do lokalnego 
rynku pracy. 

 

CO2.3. 
P2.3.1.   Centrum Rozwoju Biznesu i Organizacji 
Pozarządowych. 

W przygotowaniu - - - - - RW, SP, PKT    

Zdywersyfikowana struktura 
gospodarcza. 

P2.3.2.   Współpraca miasta z PWSZ na rzecz 
przyciągania podmiotów świadczących 
nowoczesne usługi biznesowe. 

W przygotowaniu - - - - - RW ED, BPM  

CO2.4. 
Rozwinięte produkty turystyki 
krótkookresowej. 

P2.4.1.   Stare Miasto – obszar przygotowany do 
obsługi grup turystycznych i turystów 
indywidualnych. 

Realizowane od 01.2022 od 01.2022 - - 
Zabezpieczenie środków 
finansowych w budżecie 

Miasta Racibórz 
MKZ, PKT AM  

P2.4.2.   Powołanie Lokalnej Organizacji 
Turystycznej Racibórz wraz z partnerami 
publicznymi i niepublicznymi. 

Realizowane - - - - - PKT    

P2.4.3.   Weekendowa i wakacyjna turystyka 
aktywna w Raciborzu (szlak rekreacyjny Łężczok – 
Arboretum Bramy Morawskiej – Brzezie – Zbiornik 
Racibórz Dolny; szlak odrzański; szlaki rowerowe; 
wędkarstwo). 

Realizowane (<50%) - - - - - PKT AM, MKZ  

P2.4.4.   Zagospodarowanie Żwirowni. Oczekujące - - - - 

1. Pozyskanie inwestora na 
zakup nieruchomości w 

formie przetargowej. 
2. Zagospodarowanie 

nieruchomości w innej 
formie. 

GN 
PKT, RW, IU, 

KM 
 

CO2.5. 

P2.5.1.   Strefa co-workingu na dworcu PKP. W przygotowaniu od 2023 - - - - RW GN, LOK 

 

Atrakcyjne warunki dla nowych 
form wykonania pracy 
zarobkowej przez mieszkańców 
obszaru funkcjonalnego. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         

 



                     

Cel strategiczny 3.  

Aktywność Raciborza wobec wyzwań ekologicznych  

Cele operacyjne Przedsięwzięcia strategiczne Status* 

Okres realizacji Koszt 
Kluczowe uwarunkowania 

realizacji 

Jednostka 
odpowiedzialna 
merytorycznie 
za wdrażanie 

Jednostki 
wspierające 

 

Planowany Faktyczny Planowany Faktyczny  

CO3.1.  
- - - - - - - - - 

 

Poprawa jakości powietrza.  

CO3.2. 
Kompleksowe podejście do 
terenów zielonych 
i niebieskich. 

P3.2.1.   Inwentaryzacja zieleni miejskiej 
i elementów małej architektury w technologiach 
GIS. 

Oczekujące - - 2 000 000,00 - 
Zabezpieczenie środków na 
realizację 

KM OS  

P3.2.2.   Zagospodarowanie lewego brzegu Odry 
na odcinku śródmiejskim. 

Zrealizowane 
30.06.2019 - 
30.07.2021 

30.06.2019 - 
31.01.2022 

3 716 497,41 2 014 068,16 - PKT 
IU, SP, KM, 
RW, OPS 

 

P3.2.3.   Park Zachodni. Oczekujące - - 5 424 100,00 - 
Zabezpieczenie niezbędnych 
środków na realizację 
opracowanego projektu. 

KM IU  

P3.2.4.   Park Północny. Oczekujące 2023-2025 - 6 273 000,00 - 
Zabezpieczenie niezbędnych 
środków na realizację 
opracowanego projektu. 

KM IU  

CO3.3. 
Świadoma gospodarka wodna. 

P3.3.1.   Gminny program zarządzania wodą 
deszczową. 

Oczekujące 2024-2025 - - - 
Dostępność środków 
niezbędnych na realizację 
zadania 

KM OS 

 

 

CO3.4. 
Sprawne gospodarowanie 
odpadami. 

P3.4.1.   Rozwiązania z zakresu kompostowania 
odpadów kuchennych. 

W przygotowaniu 2024 - 2025  - 
8,0 - 9,0 mln zł 

netto  
- 

Pozyskanie przez Miasto 
Racibórz finansowania na 
realizację zadania 
"Modernizacja i rozbudowa 
instalacji recyklingu 
organicznego" 

KM - 

 

 
CO3.5. 

- - - - - - - - - 

 

Dobre warunki rozwoju 
rolnictwa. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          



                     

Cel strategiczny 4.  

Ład przestrzenny w Raciborzu  

Cele operacyjne Przedsięwzięcia strategiczne Status* 

Okres realizacji Koszt 

Kluczowe uwarunkowania 
realizacji 

Jednostka 
odpowiedzialna 
merytorycznie 
za wdrażanie 

Jednostki 
wspierające 

 

Planowany Faktyczny Planowany Faktyczny  

CO4.1.  
Wysokiej jakości budownictwo 
mieszkaniowe w zwartych 
układach przestrzennych. 

P4.1.1.   Nowe strefy mieszkaniowe w Ocicach i 
Markowicach. 

Realizowane (<50%) - - - - 

Przygotowanie nowych 
terenów pod budownictwo 
jednorodzinne (obręb 
Markowice). 

GN IU 

 

 

CO4.2. 
Funkcjonalna struktura 
przestrzenna miasta. 

P4.2.1.  Park Kulturowy Stare Miasto w Raciborzu. W przygotowaniu od 01.2023 - 10 000,00  - 
Podjęcie uchwały o parku 

kulturowym 
MKZ PKT, AM  

P4.2.2.  Zagospodarowanie placu Długosza. Oczekujące - - - - 

1. Pozyskanie inwestora na 
zakup nieruchomości w 
formie przetargowej. 
2. Zagospodarowanie 
nieruchomości w innej 
formie. 

GN IU  

P4.2.3.  Zagospodarowanie budynku starego 
szpitala przy ul. Bema. 

Oczekujące od 01.2023 - - - Wola inwestora - IU, MKZ  

P4.2.4.  Zagospodarowanie obiektu basenowego 
PWSZ na nowe funkcje. 

Oczekujące - - - - - - PWSZ  

CO4.3. 
Zintegrowany system 
publicznego transportu 
zbiorowego dla miasta i jego 
obszaru funkcjonalnego. 

P4.3.1.   Przebudowa Dworca PKP. Realizowane (<50%) I kwartał 2024 - - - - GN, DM IU, RW  

P4.3.2.   Centrum Przesiadkowe w pobliżu dworca 
PKP z parkingiem. 

Oczekujące - - - - 
Wystąpiono do PKP S.A. o 
pozyskanie prawa do 
nieruchomości. 

GN, DM IU  

P4.3.3.   Integracja logistyczna i infrastrukturalna 
PKS i PK. 

Oczekujące - - - - - GN, DM, KM IU  

CO4.4.  
Łatwy i bezpieczny dostęp do 
funkcji miejskich. 

P4.4.1.   Miejski oficer rowerowy. Oczekujące - - - - - PKT DM  

P4.4.2.   Kładka pieszo-rowerowa pomiędzy 
Pomnikiem Matki Polki a Parkiem Zamkowym. 

Oczekujące 2020-2024+ - 9 500 000,00 - 
Oczekiwanie na finansowanie 

zewnętrzne 
DM IU  

P4.4.3.   Ławki przy głównych szlakach pieszych. Oczekujące 2023 - 15 000,00 - 

Dostępność pożądanych 
modeli ławek oraz brak kolizji 

z sieciami mediów lub inną 
infrastrukturą miejską w 

pożądanych lokalizacjach. 

KM -  

P4.4.4.   Trasa rowerowa Sudice-Wojnowice-
Centrum. 

Oczekujące - - - - - PKT, DM GN, RW  

P4.4.5.   Trasa rowerowa Krzyżanowice-
Studzienna-Centrum. 

Oczekujące - - - - - PKT, DM GN, RW  

P4.4.6.   Trasa rowerowa Babice-Markowice-
Centrum. 

Oczekujące - - - - - PKT, DM GN, RW  

P4.4.7.   Trasa rowerowa Rudnik-Centrum. Oczekujące - - - - - PKT, DM GN, RW  

CO4.5. 
Nieuciążliwy ruch drogowy. 

P4.5.1.   Parking wielopoziomowy przy ul. 
Kowalskiej. 

W przygotowaniu 2022-2024+ - 10 000 000,00 - 
Oczekiwanie na finansowanie 

zewnętrzne 
DM, GN IU, RW  

P4.5.2.   Wschodnia Obwodnica Raciborza. W przygotowaniu 2025-2028 - 200 000 000,00 - 

Po uzyskaniu decyzji 
środowiskowej oraz 

opracowaniu dokumentacji 
projektowej i uzyskaniu 

zewnętrznego źródła 
finansowania realizacji 

zadania 

DM IU, GN  

P4.5.3.   Zachodnia Obwodnica Raciborza. Oczekujące - - - - - DM IU, GN  

P4.5.4.   Obwodnica Markowic. Oczekujące - - - - - DM IU, GN  



                     

Cel strategiczny 5.  

Sprawne i efektywne zarządzanie Raciborzem przy współudziale jego interesariuszy  

Cele operacyjne Przedsięwzięcia strategiczne Status* 

Okres realizacji Koszt 

Kluczowe uwarunkowania 
realizacji 

Jednostka 
odpowiedzialna 
merytorycznie 
za wdrażanie 

Jednostki 
wspierające 

 

Planowany Faktyczny Planowany Faktyczny  

CO5.1.  

- - - - - - - - - 

 

Sprawna współpraca 
samorządowa. 

 

CO5.2.  
Wysoki poziom usług 
publicznych. 

P5.2.1.   Spójny system informacji miejskiej i 
kulturalnej. 

Realizowane - - - - - PKT GN, KM  

P5.2.2.   Przyjazna przestrzeń Urzędu Miasta. Realizowane 
 05.08.2022 – 

15.09.2022 
05.08.2022 – 
30.08.2022 

- 77 187,74  

Wymiana kostki granitowej 
na płyty granitowe 

płomieniowane 60x40. 
Wymiana nawierzchni 

chodnika przed budynkiem 
Urzędu Miasta Racibórz. 
Wspólnie ze studentami 

Politechniki Śląskiej 
wykonano koncepcję 

dostosowania Biura Obsługi 
Interesantów do potrzeb 

osób z 
niepełnosprawnościami. 

OR DM  

CO5.3. P5.3.1.   Forum Działaczy Lokalnych integrujące 
działalność dotychczasowych rad i innych 
środowisk pozarządowych. 

Oczekujące - - - - - RW, SP, PKT - 

 

Polityka miejska bazująca na 
partnerstwie i dialogu. 

 

CO5.4. 
Przyjazne warunki dla realizacji 
oddolnych inicjatyw 
mieszkańców i ich zrzeszeń. 

P5.4.1.   Centrum Rozwoju Biznesu i Organizacji 
Pozarządowych [tożsame z P2.3.1.]. 

[tożsame z P2.3.1.]. 

 

 

CO5.5. 
Dobra komunikacja społeczna. 

P5.5.1.   Aplikacja miejska na urządzenia 
przenośne. 

Oczekujące - - - - - PKT OR  

P5.5.2.   System Identyfikacji Miejskiej. Realizowane (>50%) - - - - - PKT OR, KM  

P5.5.3.   Kampania promocyjna „Zamieszkaj w 
Raciborzu”. 

Realizowane (<50%) - - - - - PKT LOK, RW  

* Oczekujące, w przygotowaniu, realizowane (<50% zaawansowania), realizowane (>50% zaawansowania), zrealizowane 


